

# ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums



4 (147). 2011. gada aprīlis

**Muzikāla izrāde  
par prinčiem  
un princesēm**  
8. lpp. ▶



**Metālkalējs  
Aivars Oleksāns  
īsteno sapņus**  
5. lpp. ▶



**30. aprīlī  
talkosim novadā**  
3. lpp. ▶

## Valdis Zatlers ciemojas novadā



17. martā Ropažu novadā viesojās Valsts prezidents Valdis Zatlers ar kundzi Lilitu Zatleri un tikās ar deputātiem, struktūrvienību vadītājiem, uzņēmējiem, iedzīvotājiem un skolēniem. Tiekoties ar novada vadību, tika pārrunāti aktuālie jautājumi — Domes pārstāvji ierosināja dot iespēju pašvaldībām pašām iekasēt uzņēmumu ienākuma nodokli, tā rodot iespēju piemērot noteiktas atlaides un aktīvāk piesaistīt uzņēmējus savam novadam. Runājot par izglītību, ropožnieki pauda satraukumu par vidējās izglītības reputācijas kritumu. Prezidents viesojās arī uzņēmumā «Peruza» un patvēruma meklētāju centrā «Mucenieki». Vizīti noslēdza tikšanās ar uzņēmējiem un zemniekiem, kuras laikā tika diskutēts par ES fondu apgušanu un pašvaldības dalību uzņēmējdarbības infrastruktūras veidošanā. V. Zatlers atzina, ka Ropažu novada uzņēmēji atstājuši pozitīvu, enerģisku un darbīgu iespaidu, un aicināja pašvaldību un uzņēmējus turpināt aktīvu un regulāru dialogu. Foto: Sergejs Bižāns

## «Coca-Cola HBC» un pašvaldība turpina sarunas un sadarbību

Pēc Domes priekšsēdētāja vietnieka Ivo Skudiķa ierosinājuma 22. martā Latvijas Investīciju attīstības aģentūra (LIAA) un novada vadība aicināja uz tikšanos dzērienu ražotāju «Coca-Cola Hellenic Bottling Co» («Coca-Cola HBC») pārstāvjus, lai pārrunātu projekta attīstības gaitu.

Tikšanos I. Skudiķis pamato-

ja ar uzsākto darbu pie attīstības plāna izstrādes, kurā liela nozīme ir uzņēmējdarbības veicināšanai, investoru piesaistei un rūpniecisko teritoriju iezīmēšanai. Viņš aicināja uzņēmuma pārstāvjus piedalīties arī turpmākajās sarunās par attīstības plāna izstrādi, jo novadam ir saistoša lielo ražotāju attīstības vīzija. Lai arī iepriekš izskanēja bažas, ka rūpnīca Latvijā netiks uzbūvēta nekavējoties, uzņēmuma «Coca-Cola HBC» pārstāvis

Kristofs Špeks skaidro, ka pirms turpmāko lēmumu pieņemšanas projekts regulāri tiek pārskatīts, izvērtējot tirgus situāciju un vispārējos ekonomiskos rādītājus. K. Špeks norādīja, ka ir vērojama pieprasījuma palielināšanās un uzņēmuma pārstāvji ir gandarīti, ka viņu tirgus pozīcijas krīzes laikā ir nostiprinājušās un vairākas ir pat izdevies palielināt. Laba vasara un ekonomikas augšupeja var vēl vairāk veicināt patēriņu. Vēlākais

2012. gadā uzņēmums vēlreiz pārskatīs projekta biznesa plānu un pieņems lēmumus. «Coca-Cola HBC» savā īpašumā ir iegādājies zemi Silakrogā, un jau ir notikusi projektu skicēšanas saskaņošana. K. Špeks uzsvēra: «Mēs uzskatām, ka Ropažu novada Silakrogs ir vispiemērotākā vieta jaunas rūpnīcas celtniecībai.» Ja projekts par rūpnīcas celtniecību tiks īstenots, tiktu nodrošinātas aptuveni 200 jaunas darbvietas. Pašvaldības izpildi-

rektors Jānis Baklāns tikšanās reizē aicināja uzņēmumu darīt zināmus savus lēmumus attiecībā uz notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izmantošanu, lai plānotu to rekonstrukciju un renovāciju apjomu un veiktu nepieciešamos uzlabojumus. Domes priekšsēdētājs Antons Cibulskis, priekšsēdētāja vietnieks Ivo Skudiķis un izpilddirektors Jānis Baklāns un «Coca-Cola HBC» pārstāvis Kristofs Špeks apliecināja turpmāko sadarbību.



# Pirms dodaties uz ārzemēm, padomājiet par saviem bērniem

Zaķumuižas pamatskolas direktores vietniece audzināšanas jomā Ieva Meijere, Bāriņtiesas vadītāja Ingrida Zunde

Sakarā ar ekonomisko situāciju valstī arvien biežāk darba meklējumos uz ārvalstīm dodas cilvēki, kuru aprūpē ir mazgadīgi bērni. Bērns tiek atstāts citas personas, visbiežāk vecvecāka vai kāda tuva ģimenes locekļa, aprūpē. Tomēr šīs personas bez īpaša pilnvarojuma (ja vecāki prombūtnē ir mazāk par 3 mēnešiem) vai bāriņtiesas lēmuma par bērna nodošanu citas personas aprūpē (ja vecāki prombūtnē ir ilgāk par 3 mēnešiem) nevar pilnībā pārstāvēt bērna intereses. Attiecībā ar iestādēm (slimnīca, bērnudārzs, skola) šīs personas bez attiecīgi noformētiem dokumentiem nevar pārstāvēt bērna vecākus un kārtot nepieciešamās formalitātes bērna tiesību un interešu aizsardzībai. Lai nerastos nevajadzīgi pārdzīvojumi bērniem, vecākiem un personām, kas viņus aizstāj, nepieciešams iepazīties ar Sociālā dienesta un bāriņtiesas piedāvāto rīcības secību.

## Pirms došanās ilgstošā prombūtnē

**1.solis.** Vecāki pirms došanās uz ārzemēm uz ilgāku laiku nekā trīs mēneši uzraksta iesniegumu bāriņtiesai par bērna nodošanu citas personas aprūpē. Bāriņtiesa pieprasīs abu vecāku piekrišanu,

ja nav noteikta viena vecāka atsevišķa aizgādība.

**2.solis.** Bāriņtiesa par personu, kuras aprūpē un uzraudzībā tiks atstāts bērns, pieprasa veselības stāvokļa izziņas no ģimenes ārsta, psihiatra, narkologa un izziņu par personas sodāmībām no Iekšlietu ministrijas informācijas centra. Personu, kuras aprūpē un uzraudzībā tiks atstāts bērns, bāriņtiesa norīko apmeklēt psihologa konsultāciju un pieprasa diagnosticejošo atzinumu. Bāriņtiesa obligāti veic bērna turpmākās dzīvesvietas un dzīves apstākļu apsekošanu. Aprūpētājs raksta iesniegumu bāriņtiesai par bērna ņemšanu aprūpē. Pozitīva izvērtējuma rezultātā bāriņtiesa pieņem lēmumu, kurā atzīst, ka nepilngadīgā nodošana aprūpē vecāku prombūtnes laikā atbilst bērna interesēm. Bāriņtiesa izvērtē un pieņem lēmumu par bērna nodošanu citas personas aprūpē viena mēneša laikā.

**3.solis.** Vecāki un aprūpētājs ar bāriņtiesas lēmumu dodas pie notāra un noformē notariāli apstiprinātu pilnvaru par bērna tiesību likumisku pārstāvēšanu. Bāriņtiesa nodrošina regulāru attiecīgās personas aprūpē nodotā bērna dzīves apstākļu pārbaudi.

**4.solis.** Negatīva izvērtējuma rezultātā bāriņtiesa pieņem lēmumu, kas noraida nepilngadīgā nodošanu vecāku norādītās personas aprūpē un nodrošina bērna atgriešanos vecāku aprūpē. Ja bērna

## PAPILDUS INFORMĀCIJA PAR BĒRNA NODOŠANU APRŪPĒ

Ropažu novada pašvaldības sociālais dienests 68186491

Ropažu bāriņtiesa 68918218

vecāki aizbrauc uz ārzemēm līdz lēmuma pieņemšanai un pilnvaras noformēšanai, atstājot bērnu bez likumiskā pārstāvja, bāriņtiesa uzreiz lem par aprūpes tiesību atņemšanu vecākiem un sadarbībā ar Sociālo dienestu nodrošina bērnam ārpusģimenes aprūpi (aizbildnība, audžuģimene vai bērnu aprūpes iestāde).

## Ja vecāki aizbrauc uz laiku līdz 3 mēnešiem

Ir svarīgi pastāstīt bērnam saprotamā veidā, kādēļ uz laiku jādodas prom no ģimenes. Uzsvērt, ka joprojām viņu ļoti mīl. Informēt skolu, kurā bērns mācās, par savu prombūtni un iepazīstināt klases audzinātāju ar personu, kuras aprūpē tiks atstāts bērns. Nokārtot ģenerālpilnvaru personai, kuras aprūpē bērns tiks atstāts (tajā precīzi jāparedz, kādiem gadījumiem tā būs nepieciešama, kā arī jāparedz nosacījumi, kad pilnvara izbeidzas). Vecākiem jānokārto notariāli apliecināta piekrišana valsts robežas šķērsošanai bērnam, jo bērnam robežas šķērsošanas vietā tā jāuzrāda, ja bērns dodas apciemot vecākus ārzemēs.

# Dejā ir spēks!

Latviešu tautas dejai ir liela nozīme mūsu tautas kultūrā. Tautas dejas ir viena no mūsu tautas lielākajām bagātībām, kas tiek kopta un atzinīgi novērtēta paaudžu paaudzēs. Arī Ropažos tautas dejas ir dziļi iesakņojusies. Jau gadu desmitiem tautas dejas ir veids, kā bērni, jaunieši un pieaugušie var pavadīt laiku kopā ar draugiem un domu biedriem. Dejas spēks mēģinājumos un koncertos ļauj gūt pozitīvas emocijas, aizmirst par ikdienu un problēmām, liek ļauties mūzikai un izjūtām, ko tā rada.

17. marta rīts Ropažos uzausa saulains. Pavasarīgo noskaņojumu papildināja patīkama trauksme un prieks. Todien mūsu novadā viesojās Valsts prezidents Valdis Zatlers ar kundzi un Ropažos sadancojās lieli un mazi dejotāji. No sirds esam pateicīgi, ka mums, dejotājiem, tika dota iespēja sveikt prezidentu un sniegt apliecinājumu tam, ka latviešu tautas dejai piemīt spēks, kas spēj vienot tik daudz dažādus cilvēkus, kas deju deju kolektīvos.

Sadancošanās koncerti mūsu novadā ir kļuvuši par tradīciju. Šogad sadancojās Ropažu vidusskolas tautas deju kolektīvu «Pūpolītis» un «Podziņas» deju grupas, kuras vada skolotāja Ramona Poga. Ar mums sadejoja deju grupas «Annele» un «Garauši» dejotāji, kurus vada deju skolotāja Terēza Jozefa. Ar savu sniegumu mūs priecēja Mālpils profesionālās vidusskolas jauniešu deju kolektīvs «Madara», kuru

vada deju skolotāja Jana Butkeviča. Koncerts gan dejotājiem, gan skatītājiem sniedza patiesu gandarījumu. Dejas prieks virmoja uz skatuves un zālē. Sejas staroja smails, un dejas ritmu papildināja skatītāju aplausi. Pasākuma noslēgumā uz skatuves pulcējās 130 dejotāju, un katra dejotāja sirdī slēpās neizsakāms prieks — es to varu! Šī pašaplicināšanās ir ļoti nozīmīga. Katrs mazais un lielais mākslinieks pēc labi padarīta darba var būt lepns, ka viņa pūles mēģinājumos nav bijušas veltīgas, ka pietiek drosmes uzstāties publikas priekšā, ka viņa sniegums saņēma apliecinājumus un priekšrocības. Lielu paldies vēlos teikt visu kolektīvu dejotāju vecākiem. Paldies par to, ka dejotāju tēri vienmēr ir sagatavoti vislabākajā kārtībā! Paldies, ka atrodāt laiku, lai palīdzētu māksliniekiem sagatavoties koncertiem! Paldies, ka esat ar mieru koncertā būt ne tikai skatītāji un līdzjutēji zālē, bet esat palīgi arī uz skatuves. Un pats galvenais — paldies, ka palīdzat nodot un saglabāt dejotājiem nākamajās paaudzēs!

Paldies Kultūras centra vadītājai Sanitai Megerei–Klevinskai un visiem centra darbiniekiem par atbalstu deju pasākumu veidošanā. Paldies par atbalstu Ropažu vidusskolas direktorei Mārai Priedei un visiem skolas skolotājiem. Mēs varam būt lepnī, ka mūsu bērni paralēli mācībām spēj būt dejas mākslas radītāji. Lai spēks un izturība dejotājiem, viņu skolotājiem un vecākiem!

Deju skolotāja Ramona Poga

## Ropažu novada pašvaldības būvvaldes gala ziņojums par būvniecības ieceres publiskās apspriešanas rezultātiem «Kogenerācijas elektrostacijas būvniecība» nekustamajā īpašumā «Zaķumuižas katlu māja»

1. Kogenerācijas elektrostacijas būvniecības iecere nekustamajā īpašumā «Zaķumuižas katlu māja» nodota publiskai apspriešanai 18.02.2011. Publiskā apspriešana notika no 18.02.2011. līdz 18.03.2011. Šajā laikā atsauksmes (mutiskas vai rakstiskas) iesniegt un ar apskates materiāliem iepazīties varēja Ropažu novada pašvaldības būvvaldē. Projekta prezentācijas pasākums notika 01.03.2011. Zaķumuižas kluba telpās, kurā piedalījās būvniecības ierosinātājs, SIA «Geopower» pārstāvis — valdes priekšsēdētājs Aigars Ansbergs, SIA «Strasa Konsultanti» pārstāvis. Apspriedi vadīja — Ropažu novada pašvaldības būvvaldes vadītāja Valda Lasmane.

2. Publiskās apspriešanas laikā no 18.02.2011. līdz 18.03.2011. tika iesniegtas 47 aptaujas lapa, no kurām: 40 anketās bija izteikts atbalsts būvniecības iecerei; 3 anketās bija izteikts negatīvs atzinums būvniecības iecerei; 4 anketās bija pausts neitrāls viedoklis par būvniecības ieceri.

3. Būvniecības ieceres atbalstīšanas iemesli: tiks radīta jauna ražotne, kas piedāvās pašvaldībai siltumenerģiju par konkurētspējīgu, ekonomiski izdevīgāku cenu.

Publiskās apspriešanas materiāli atrodas Ropažu novada pašvaldības būvvaldē.

## 17.marts — pārdomas rosinoša diena

Katram priekšmetam ir ne tikai lietošanas, bet arī enerģētiskā vērtība. Tieši tāpat arī domai un vārdam. Īpaši jau izteiktajam vārdam, kura saturisko enerģētiku vēl pastiprina skaņas vibrācija.

Šis grāmatās lasītās patiesības apliecināja vēriga ieklausīšanās Valsts prezidenta Valda Zatlera balsī un kādas sievietes uzdotajā «jautājumā». Prezidenta labestīgais balss tonis, mierīgais runas ritms,

tikko jaušamais smails radīja nepārprotami pozitīvu gaisotni. Tas uzrunā klausītāju un rosina domāt. Sievietes uzdotais «jautājums» patiesībā nemaz nebija jautājums, bet sarūgtinājuma vārdiska izpausme naidīgā formā. Un tad ir tā — maisam gals vaļā, un ārā sprūk negatīvi fakti, enerģētiskā spriedze aug, objektivitāte pārvēršas melīgumā, līdz smagums izlādēts un uzkrauts klausītājiem. Šādās situā-

cijās visi ir zaudētāji, bet vislielākā — pati negatīvās enerģijas raidītāja. Citiem mērķētā doma (un vārdi) ir kā bumerangs, kas, noskrējis aplī, atgriežas pie raidītāja paša. Turklāt — neko nezaudējot no sava spēka. Cienījamā kundze, padomājiet, ko jūs šādās situācijās nodarāt citiem un pati sev! Padomājiet par vārdiem — ko, kad, kam un kāpēc sacīt!

Anna Buiķe

## VAI 30. APRĪLĪ PLĀNOJAT PIEDALĪTIES «LIELJĀ TALKĀ»?

### Modris Liepiņlauskis, volejbola treneris

Noteikti. Mēs talkosim tepat, Ropažu sporta laukumā. Sakopsim apkārtni, volejbola laukumu, atvedīsim zemi.



### Raitis, strādā slimnīcā

Nē, jo tā ir sestdiena un es tajā dienā strādāju.



### Valda Blaua, bezdarbniece

Jā, protams. Tumsūpē, sakopsim arī savas mājas apkārtni.



### Denija Fedotova, skolniece

Es piedalīšos. Es grābšu lapas.



### Artis Dzenis, skolnieks

Jā. Talkošu Ropažu centrā.





## Zeme ir skaista, ja zied. Tauta ir dzīva, ja dzied

19. martā Zaķumuižas kultūras namā notika kora «Ozolzile» 30 gadu jubilejas ieskaņas koncerts, kurā piedalījās četri kori un to diriģenti — koris «Ozolzile» no Zaķumuižas (diriģente Daiga Galeja), koris «Zemdega» no Baložiem (diriģenti Vitolds Rijnieks un Aldis Andersons), kori «Rīdzene» (diriģenti Vitolds Rijnieks un Einārs Redbergs) un «Teika» no Rīgas (diriģente Daiga Galeja).

Mūzika ir visas pasaules valoda, jo tā spēj vienot gan dažāda gadagājuma, gan dažādu tautu un uzskatu cilvēkus. To pierādīja arī šis koncerts, jo dziedāts tajā tika latviešu, angļu un itāliešu valodā, arī dziesmu tematika bija dažāda. Tas šo koncertu padarīja muzikāli krāsainu, daudzveidīgu un interesantu.

## Lielajā talkā sakopsim novadu

Lielās talkas mērķis joprojām ir nemainīgs — līdz 2018. gadam, Latvijas 100. dzimšanas dienai, padarīt mūsu valsti par tīrāko un sakoptāko vietu pasaules kartē — dot iespēju dabai atveseļoties, attīrot to no atkritumiem, kā arī mudināt iedzīvotājus pašiem labiekārtot un rūpēties par vidi sev apkārt. Organizatori lēš, ka līdz šim sakopšanas pasākumos piedalījušies vairāk nekā 300 000 tūkstoši entuziastu.

Ropažu novada pašvaldība, kā ik gadus, aicina sava novada iedzīvotājus, uzņēmējus, nevalstisko organizāciju pārstāvjus aktīvi piedalīties Lielās talkas organizēšanā, apzinot piesārņotākās un nesakoptākās vietas, informējot par tām novada koordinātoru un talkas dienā aktīvi darbojoties pie sakopšanas, iesaistot gan savu ģimeni, gan kaimiņus.

Par konkrētām pulcēšanās vietām un atbildīgajiem koordinātoriem informācija būs pieejama [www.ropazi.lv](http://www.ropazi.lv) un [www.talkas.lv](http://www.talkas.lv).

Visi, kas nolēmuši piedalīties, kā arī tie, kas vēl šaubās par savu

### LIELĀ TALKĀ 30. APRĪLĪ ROPAŽU NOVADĀ

- Ropažu vidusskola plāno iekārtot rotaļu laukumu mazākajiem skolniekiem
- Ropažu pirmsskolas izglītības iestādes «Annele» darbinieki kopā ar vecākiem veiks priekšdarbus veloceliņa pamatnes sagatavošanai
- Zaķumuižas pamatskola aicina sakopt skolas apkārtni un stadionu
- Zaķumuižas pirmsskolas izglītības iestāde «Auseklītis» aicina vecākus pievienoties iestādes teritorijas sakopšanā
- Ropažu novada pašvaldība aicina iedzīvotājus pievienoties talkotājiem novada nomaļākajās vietās, kur sakopšanas darbi nepieciešami visvairāk un atkritumi krājušies ilgāku laiku. Šogad talkosim Augšciema stacijā, Silakrogā, Muceniekos, Kākcimā

apņemšanos, tiek gaidīti Lielās talkas sakopšanas darbos, lai kopīgiem spēkiem darītu savu novadu, savu Latviju tīrāku.

Talkas dalībnieki tiks nodrošināti ar atkritumu maisiem un darba cimdkiem. Taču būsīm priecīgi, ja lidzi ņemsiet dažādus sa-

vus instrumentus — lāpstas, grābekļus, zāģus u. c.

Ropažu novadā Lielās talkas galvenā koordinatore ir Irēna Krote. Papildu informācija par šo pasākumu pieejama, zvanot pa tālr. 26436685 vai rakstot uz e-pasta adresi [irena.krote@ropazi.lv](mailto:irena.krote@ropazi.lv).



### ĪSUMĀ

#### Traktortehnikas un piekabju tehniskā apskate

Traktortehnikas un tās piekabju valsts tehniskā apskate notiks 13. aprīlī, 15. jūnijā, 22. jūlijā Ropažos 10:00 un Zaķumuižā 13:00. Sniegto pakalpojumu cenrādis: spectehnika Ls 17, traktors Ls 10,85, piekabe Ls 8. Pārējās cenas pieejamas [www.vtua.gov.lv](http://www.vtua.gov.lv).

#### Pensionāru apvienības pasākumi aprīlī un maijā

Ropažu novada pensionāru apvienība aprīlī organizē aktīvo pasākumu pirti ar groziņiem. Pieteikties pa tālruni 67918270 (Mudīte). Savukārt maijā Ropažu pensionāriem tiek organizēta vienas dienas ekskursija uz Lietuvu. Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 67918648 (Astrīda).

#### Apgāds «Jumava» dāvina grāmatas «Annelēniem»

Uzsākot jauno gadu, pirmsskolas izglītības iestādi «Annele» saņiedza negaidīta ziņa — apgāds «Jumava» iepriecināja ar dažādu grāmatu dāvinājumu bērniem un skolotājiem. PII «Annele» bērni no sirds pasakās apgādam «Jumava» un īpaši Artūram Muceniekam.

#### Piemin komunistiskā genocīda upurus

25. martā Ropažos, pie pieminekļa, kas veltīts komunistiskā genocīda upuru piemiņai, notika piemiņas brīdis 1949. gada 25. marta deportācijās cietušajiem. Pasākumā piedalījās 1949. un 1941. gadā represētie Ropažu novada iedzīvotāji, un piemiņas vārdus, aicinot godināt tos, kuri deportāciju ietekmē vairs nav starp mums, teica Ropažu novada Domes priekšsēdētājs Antons Cibulskis, Ropažu Kultūras un izglītības centra pasākumu organizatore Līga Mekša, Zaķumuižas pamatskolas skolēni un Biedrības «Rodenpois» pārstāvis Andrejs Planders. Pēc pasākuma represētie apmeklēja Latvijas Nacionālas operas baleta «Kamēliju dāma» pirmizrādi, ko dāvāja Ropažu novada pašvaldība.

#### «Cielava» uzsāk pavasari ar panākumiem

2. aprīlī Mālpilī norisinājās Pierīgas deju kolektīvu skate, kurā Ropažu novada deju kolektīvs «Cielava» Gundegas Rotovas un Terēzas Jozefas vadībā ieguva I pakāpes diplomu. Šo notikumu ieskandināja 24. marta koncerts RKIC, kurā «Cielava» sadancojās ar «Anneli» un piedalījās arī vokālais ansamblis «Noktirne».

## Uzsākta pamatlīdzekļu uzstādīšana Ropažu mūzikas un mākslas skolas «Rodenpois» keramikas darbnīcā

Vēlme keramikas darbnīcu modernizēt dzima Mūzikas un mākslas skolas mākslas nodaļas vadītājam Guntai Darbvare, lai uzlabotu mākslas nodaļas keramikas darbnīcas materiāltehnisko nodrošinājumu, iegādājoties visu nepieciešamo darbnīcas modernizēšanai.

Projekts «Pamatlīdzekļu uzstādīšana Ropažu mūzikas un mākslas skolas «Rodenpois» keramikas darbnīcā» tika iesniegts Ropažu partnerības izsludinātajā projektu konkursā un tiks īstenots sadarbībā ar ELFLA (Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai) un Ropažu novada pašvaldību.

Projekta mērķis ir aprīkot keramikas darbnīcu ar kvalitatīvu, mūsdienu prasībām atbilstošu materiāltehnisko nodrošinājumu, tā dodot iespēju Ropažu mūzikas un mākslas skolas profesionālās ievirzes izglītības programmas audzēkņiem un divu keramikas studiju dalībniekiem apgūt jaunas prasmes, piemēram, virpot un glazēt traukus. Keramikas studijas izveidotas jau 2009. gada oktobrī, studijās darbojas novada bērni un

jaunieši, pieaugušo studijā pārējie interesenti.

Projekta realizācijas rezultātā uzlabosies mācību un darba apstākļi — gaisa tīrība, darbagaldi būs piemēroti studiju dalībnieku vecuma grupām, uzlabosies darbnīcas izskats.

Lai nodrošinātu kvalitatīvu mācību procesu, atbilstošu mūsdienu prasībām, nepieciešams iegādāties un uzstādīt elektrisko podnieka virpu, iekārtot keramikas glazēšanas kameru, ierīkot ventilācijas sistēmu, kā arī uzstādīt jaunus darbagaldus, piemērotus dažādām vecuma grupām.

Projekta kopsumma Ls 1850,72, ES finansējums: Ls 1158,43, Ropažu novada pašvaldības finansējums: Ls 692,29. Projekts pilnībā tiks īstenots līdz 2012. gada 1. janvārim.



PROJEKTU LIDZFINANŠE  
EIROPAS SAVIENĪBA



ELFLA  
EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI  
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS



## Īstenota viena no plānotajām ERAF projekta «Ropažu novada izglītības iestāžu informatizācija» aktivitātēm

Īstenojot ERAF finansēto projektu, Ropažu vidusskolā un Zaķumuižas pamatskolā 2010. gada nogalē tika sākti darbi pie lokālo datortīklu modernizācijas. Sadarbojoties ar SIA «Datorikas institūts DIVI», tika izveidots bezvadu interneta tīkls visā Zaķumuižas pamatskolas ēkā, novērsta problēmas esošajā tālrunu tīklā, veikta servera instalācija un konfigurācija, bet Ropažu vidusskolā tika uzlabots un papildināts bezvadu interneta tīkls un novērsta lokālā datortīkla problēmas. Šie darbi pilnībā pabeigti 31. janvārī, un tika izmantoti Ls 1446,03.

Ropažu vidusskolā bezvadu interneta pārklājums ir ievērojami plašāks, signāls spēcīgāks un uzlabojusies datu pārraide.

Zaķumuižas pamatskolā tagad var izmantot bezvadu internetu. Tas uzlabos darbu tiem pedagogiem, kas mācību procesā izmanto portatīvos datorus, radīs ērtus apstākļus vieslektoriem, kā arī ļaus lietot tīkla printerus un izmantot koplietojamās mapes.

Kad būs zināms iepirkuma LR

IZM konkursa «Stacionāro datoru un multimediju kabinetu aprīkojuma iegāde apakšaktivitātes 3.2.2.1.2. «Izglītības iestāžu informatizācija» uzvarētājs, tiks īstenota lielākā un dārgākā šī ERAF projekta aktivitāte — stacionāro, portatīvo datoru un multimediju kabinetu aprīkojuma iegāde izglītības iestādēm — Ropažu vidusskola saņems 8 stacionāros, 2 portatīvos datorus un 1 multimediju kabineta aprīkojuma komplektu, bet Zaķumuižas pamatskola iegūs 6 stacionāros, 2 portatīvos datorus un arī 1 multimediju kabineta aprīkojuma komplektu. Visi datori būs nodrošināti ar jaunāko standarta programmatūru. Kopējais ES fonda finansējums ir Ls 18 660.

Jāpiebilst, ka projekta beigu termiņš noteikts — 2011. gada 30. jūnijs, ja vien tas netiks papildus pagarināts.



EIROPAS SAVIENĪBA



EIROPAS REĢIONĀLĀS  
ATTĪSTĪBAS FONDS

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



## Izraksts no 23. marta novada Domes sēdes

Domes 23. marta sēdē, piedaloties 12 deputātiem (A. Cibuļskis, I. Skudīkis, S. Megere–Klevinska, A. Kleins, E. Kozlovskis, Z. Blaus, L. L. Batarevska, S. Šukste, K. T. Hēla, V. Šlegelmilhs, I. Gailītis, A. Turkupols), izskatīja 36 lēmumprojektus un pieņēma lēmumus.

### Sociālie jautājumi

- Atjaunoja iespēju 3 personām pagarināt sociālās dzīvojamās platības īres līgumu.
- Nolēma atstāt spēkā pieņemto lēmumu par atteikumu piešķirt personai trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes statusu.
- Atteica 1 personai tiesības īrēt sociālo dzīvokli un 1 personu reģistrēt sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģistrā, kā arī 1 personai ar ģimeni atbrīvot sociālo dzīvokli, pretī piedāvājot īrēt sociālo dzīvokli «St. Augšciems».
- Piešķīra personām īres tiesības sociālajā dzīvoklī «Zīteri 5» un «St. Augšciems» – 4.

### Dzīvokļu komisija

- Uzdeva SIA «Vilkmē» noslēgt vienošanos ar G. Atrahimoviču par parāda apmaksu.

### Attīstības komiteja

- Piekrita grozījumu veikšanai līgumā ar SIA «VIA» par kopēju projekta realizāciju derīgo izrakteņu karjerā «Jaundutkas», uzliedot būvvaldei izdot atzinumu par ceļa «Āriņi–Mārzemnieki» lietošanu.
- Mainīja nekustamajiem īpašumiem lietošanas mērķi: «Juglas

21» un «Kociņi» uz neapgūta individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme; «Aigari» uz individuālo dzīvojamo māju apbūve un zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

- Piešķīra nekustamā īpašuma «Rendenieki» zemes vienībai nosaukumu «Lejasrendenieki».
- Apstiprināja noslēgto zemes nomas līgumu par nekustamā īpašuma «Kramiņi» iznomāšanu zemes saimniecībai «Ošlejas».
- Atļāva Dz. Saško veikt nekustamā īpašuma «Galauskas» sadali, veidojot trīs jaunas zemes vienības; A. Vilciņam veikt nekustamā īpašuma «Jaunbaloži» sadali, veidojot divas jaunas zemes vienības.
- Piešķīra nekustamā īpašuma «Dūjas» zemes vienībai nosaukumu «Dūjiņas».
- Konstatēja zemesgabala lietošanas tiesību izbeigšanos un nolēma iznomāt to uz 10 gadiem, kā arī uzdeva J. Jarigo legalizēt uz zemesgabala esošās būves.
- Nolēma noslēgt mazdārziņu zemes nomas līgumu ar 99 personām.

### Finanšu komiteja

- Piekrita izdarīt pārjaunojumu līgumā «Par neapdzīvojamo telpu nomu».
- Nolēma noslēgt patapinājuma līgumu par automašīnas bezatlīdzības lietošanu ar A. Bināni.
- Samazināja astoņām personām nekustamā īpašuma nodokli.
- Nolēma piedzīt no astoņiem

īpašniekiem nekustamā īpašuma nodokļa parādu bezstrīda kārtībā.

- Apstiprināja līgumus ar Aizputes, Jēkabpils, Saldus, Valmieras, Limbažu, Garkalnes, Skrundas un Salaspils pašvaldībām par izglītības iestāžu sniegto pakalpojumu savstarpējo norēķinu kārtību.

### Izglītība, kultūra un sports

- Konceptuāli atbalstīja publisko bibliotēku reorganizāciju.
- Piešķīra Ls 100 Latvijas veterānu svarbumbu celšanas asociācijai.

### Dažādi

- Piekrita projekta «Aktīva ģimene aktīvai skolai!» pieteikuma iesniegšanai programmā «Kopā ar ģimeni un skolu».
- Veica grozījumus pašvaldības amatu sarakstā.
- Atcēla no būvvaldes vadītājas amata V. Lasmani, iecēla par būvvaldes vadītāju A. Lindi, kā arī iecēla par vadītāja vietnieku R. Gremzi.
- Apstiprināja tehniski ekonomisko pamatojumu, investīciju projekta pasākumus un investīciju projekta finanšu plānu Ropažu, Silakroga un Zaķumuižas ciemu ūdenssaimniecības attīstības projektiem.
- Atbalstīja koģenerācijas stacijas būvniecības ieceri Zaķumuižā.
- Pieņēma zināšanai rīkojumus tautsaimniecības un personāla jautājumos, apstiprināja aprīļa komiteju un komisiju sēžu grafiku.
- Izvērtēja bāriņtiesas priekšsēdētājas darbību.

## Uzsāk pilsdrupu rekonstrukciju

2010. gada rudenī biedrība «Rodenpois» iesniedza projektu «Ropažu viduslaiku pils pilsdrupu vienkāršotā rekonstrukcija un teritorijas labiekārtošana» biedrības «Ropažu partnerība» izsludinātajā Lauku attīstības programmas 1. kārtā. Šā gada martā projekts tika apstiprināts. Rekonstrukciju un labiekārtošanas kopējās izmaksas ir Ls 17492,63, no kurām 90 % jeb Ls 15 743 sedz Eiropas Zivsaimniecības fonds, savukārt 10 % līdzfinansējumu, kas ir Ls 1749,26, nodrošina Ropažu novada pašvaldība.

Projekta pašreizējais īstenošanai paredzētais laiks ir no 2011. gada marta līdz septembrim, taču atsevišķu darbu dēļ projekta realizāciju plānots pagarināt līdz 2012. gada vasarai.

Marta beigās tika veikti pirmie teritorijas labiekārtošanas darbi: koku zāģēšana pie pils mūriem un pilsdrupu vārtu ieejas.

Tas atsedza skatu uz mūriem un vārtu ieeju, tā atvieglojot mūrniecības darbus. 2012. gada pavasarī plānotam veikt koka sakņu izņemšanu, lai apturētu sakņu augšanu pils mūrī.

Jūlijā sāksies istie mūrēšanas darbi rietumu pils mūrim (no pilskalna uz upes pusi). Darbi tiks turpināti arī pēc plānotajiem arheoloģiskajiem izrakumiem, kad tiks atsegts torņa sienas fragments pret vārtiem, to nostiprinot. Tāpat jūlijā plānots sākt darbus pie mūru augšdaļu nosegšanas ar koka skaidu jumtiņiem, kas tiks pabeigti jau 2012. gadā.

Projekta darbu autoruzraugs ir arhitekts Pēteris Blūms, kas raudzīs, lai visi veicamie darbi rit veiksmīgi un likumīgi. Biedrība «Rodenpois» veiks projekta koordinators darbus sadarbībā ar Skaidrīti Padedzi, kura piedalījās arī projekta sagatavošanas darbos.

## Bērniem tiks izveidots jauns sporta laukums un velociņš

PII «Annele» ELFLA (Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai) LEADER programmas ietvaros uzsākusi projekta «Sporta laukums un velociņš — bērnu kustību priekam, veselībai un drošībai» realizāciju. Uzsāktā projekta mērķis ir piedāvāt jaunu pakalpojumu mazajiem Ropažu novada iedzīvotājiem un viņu vecākiem, lai pilnveidotu savas velobraukšanas prasmes, apgūtu satiksmes noteikumus, aktīvi atpūstos svaigā gaisā un mērķtiecīgi nodarbotos ar sportu. PII «Annele» vadītāja Vēsma Eglīte un metodiķe Vizma Mužika stāsta: «Ropažu ciematā nav izveidota pirmsskolas vecuma bērnu sportiskām nodarbībām piemērota, droša vide. Braukt ar velosipēdu, skrejriteni, skrituļdēli arī bērnu teritorijā ir aizliegts, jo tas nav droši ne braucējam, ne citiem bērniem. Paplašinoties bērnu dārza teritorijai, esam ielānojuši izveidot bērnam drošu (seguma un transportlīdzekļu ziņā) un at-

## Apstiprināts Ropažu novada izglītības iestāžu reorganizācijas process

**Izglītības un zinātnes ministrija ir izvērtējusi Ropažu novada pašvaldības vēstuli par Ropažu novada izglītības iestāžu tīkla pilnveidošanas piedāvātajiem pasākumiem.**

Pamatojoties uz Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 1. punktu, Izglītības un zinātnes ministrija saskaņo Zaķumuižas

pamatskolas un Ropažu novada pirmsskolas izglītības iestādes «Auseklītis» reorganizāciju, apvienojot tās un izveidojot izglītības iestādi — Zaķumuižas pamatskola.

Kā informē reorganizācijas procesa vadītāja, Kultūras un izglītības centra vadītāja Sanita Megere–Klevinska, izglītības iestāžu reorganizācija pilnībā tiks pabeigta 2011. gada 31. jūlijā.

## Jaunieši attīstīs florbola tradīcijas

Novadā sporta un izglītības cilvēki aktīvi strādā pie tā, lai sports būtu svarīgs un daudzveidīgs novada iedzīvotāju brīvā laika pavadīšanas veids. Un ir svarīgi, ka sporta aktivitātes pieejamas jebkura vecuma un dzimuma sportot gribētājam. Florbola spēlēšanas tradīcijas Ropažu novadā aizsākušās jau pirms dažiem gadiem, kad tika izveidota pieaugušo komanda, kas izcīnīja godalgotas vietas un popularizēja florbola tradīcijas novadā. Kā saka paši florbola spēlētāji: «Sports ir kā magnēts, kas mūs pievelk, tāpēc vēlamies atsākt florbola spēli.» Tieši tādēļ, jauniešu iniciēti un rosināti, tika sagatavots Ropažu novada pašvaldības projekta pieteikums ELFLA (Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai) LEADER programmai par jauna florbola inventāra iegādi (bumbiņas, formas, nūjas, vārti, u. c.), kas tika arī apstiprināts. Florbols

ir komandu sporta veids, kas ir līdzīgs hokejam un tiek spēlēts telpās ar plastikāta nūjām un bumbiņām. Spēle notiek 2 komandās, katrā vienlaikus spēlē 6 spēlētāji, no kuriem 1 ir vārtsargs. Florbola laukums ir 40 x 20, ko ietver 50 cm augsti borti. Projekts «Florbold — Ropažu novada jauniešu aktivitāte» uzsākts 2010. gada decembrī un pilnībā tiks īstenots līdz 2011. gada 1. jūlijam, sadarbībā ar ELFLA LEADER programmu. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 1641,29, no kurām ELFLA sedz Ls 1017,33, savukārt Ropažu novada pašvaldība līdzfinansē Ls 623,96.



finansējums ir Ls 4577,29, bet Ropažu novada pašvaldības līdzfinansējums finansējums: Ls 2868,74. Pirmsskolas izglītības iestādes «Annele» vadītāja Vēsma Eglīte sola, ka, izveidojot sporta laukumu un velociņu, to varēs izmantot ne tikai «Anneles» bērnu dārziņi, bet arī tie nedaudzie bērni, kuri neapmeklē mūsu bērnu dārzu. Viņi ar sportu varēs nodarboties kopā ar saviem vecākiem, tā stiprinot savstarpējās attiecības ģimenē. Bērni, kuriem pašiem nav sava velosipēda, varēs apgūt braukšanas prasmi, izmantojot bērnu dārza velosipēdus. Dažādosies jau tradicionālās sporta dienas ar vecākiem aktivitātes.





# Metālkalējs Aivars Oleksāns Ropažos īsteno sapņus

Jānis Zariņš

**Nodokļu slogs skar mūs visus. Jo vairāk maksāsim, jo labāk dzīvosim. No nodokļu maksāšanas nevar izvairīties, bet tos var optimizēt.**

To jau arī uzņēmēji dara, jo orientēties nodokļu jomā nav nemaz tik viegli. Valsts ar šo gadu ir atvieglējusi nodokļu administrēšanu, un tagad uzņēmējiem ir iespēja izvēlēties maksāt mikrouzņēmuma nodokli 9 % apmērā no apgrozījuma ar nosacījumiem, ka apgrozījums nevar pārsniegt Ls 70 000, un uzņēmumā nedrīkst būt vairāk par 5 fiziskām personām, kā arī alga nedrīkst pārsniegt Ls 500 mēnesī. Uzņēmējam tas samazina administratīvās prasības un vienkāršo nodokļu maksāšanas kārtību — maksā reizi ceturksnī no apgrozījuma. Mikrouzņēmuma nodoklis ietver gan sociālo un algas nodokli, gan riska nodevu, kā arī uzņēmuma peļņas nodokli un īpašnieka sociālo apdrošināšanu. Krīze tiks pārvarēta agri vai vēl, tikai jautājums — ko tās pārvarēšana no mums prasīs.

Kā krīzē dzīvo Ropažu novada uzņēmēji? Vai viņi jūt valsts rūpes, atbalstu? Vai tāds vispār ir? Vai jūt pašvaldības atbalstu? Kā viņi dzīvo un strādā? Uz sarunu aicināju vienu no Ropažu novada uzņēmējiem — metālkalēju, SIA «Lakta» valdes locekli un īpašnieku Aivaru Oleksānu. Satikt viņu nav viegli, jo meistars ir nemīlīgā kustībā. Vēlāk viņš teiks: «Apstāties nevar, tad būs cauri.» Sarunājām satikties kafējnīcā «Vēja ligzda». Jāveic pasūtījums Kuldiņgā, tāpēc meistars aizkavējas, pēc tam viņam jādodas uz Rīgu. Tad jau veras durvis un ražens vīrs ar kalēja roku un rokasspiedienu ir klāt. Aivara Oleksāna būvētajā kamīnā kurās uguns, un pie kafijas tases risinājās sarunas par dzīvi, labajiem un arī citiem gadiem.

**— Kā nonācāt Ropažos, kur esat dzimis?**

— Esmu dzimis ridznieks un jaunību pavadījis Rīgas centrā. Uz Ropažiem pārcēlos 1998. gadā, kad ar ģimeni par «21». volgu šeit nopirkām māju, bija tāds laiks, un izmantojām iespēju.

**— Esat precējies? Kāda ir jūsu ģimene?**

— Mana sieva Sarmīte ir mājsaimniece un, kā smejos, friziere gan man, gan abiem mūsu puikām Rendijam un Mārtiņam. Abas vecākās meitas ir jau izmācījušas



**Kalējs Aivars Oleksāns pie paša veidotajiem krustiem Pareizticīgo katedrālei.**

**Rīgas pils atslēgas.**  
Foto no Aivara Oleksāna arhīva



— beigušas maģistratūru. Viņām ir savas ģimenes, un es drīz jau otrreiz kļūšu par vectētiņu. Puiķas gan vēl par mazu kalšanai, bet kalējdarbnīca vienaldzīgus neatstāj — šiem ir, kur izvērsties.

**— Kā tikāt pie darbnīcas?**

— Bija sapnis par māju pie upes — piepildījās, tad bija sapnis par darbnīcu. Kopā ar kaimiņu Aivaru privatizējām uz pusēm «Juglas» kolhoza mehāniskās darbnīcas, un arī šis sapnis piepildījās.

**— Kur un kā apgūvāt arodu?**

— Pabeidzu celtniecības tehnikumu, aizgāju armijā. Atgriezies sāku darba gaitas Ādažos par mācekli pie kalējmeistara Rapiņa. Kalu Ļeņinam galvas un kājas, mēteļus un žaketes atspēries. Apģērbu vadoni no galvas līdz kājām. Ar tām galvām arī ielauzos metālkalšanā. Skola bija vērtīga. Gāju Ļeņina ceļu!

**— Jūsu darbi fotogrāfijās ir ar samērīgām formām, smalki, mākslinieciski izstrādāti. Vai sadarbojaties ar dizaineriem vai arhitektiem?**

— Pārsvārā dizainu un formas izstrādāju pats, ņemot vērā klienta vēlmes, arī darbs pats pamāca, kā darīt. Kad idejas dzemdējas, nav viegli, bet, kad tās dzemdējas, ir vēl grūtāk. Jāseko līdzī arī metālapstrādes tehnoloģijām, kas pa šiem gadiem ievē-

rojami attīstījušas. Es taču doodu garantiju, un tie nav tukši vārdi.

**— Kas pasūtīja šos krustus? Īpatnējs pasūtījums.**

— Ļoti interesants pasūtījums. Pareizticīgo katedrālei Gogoļa ielā tika izgatavoti septiņi krusti. Tas bija interesants darbs. Tika meklēti risinājumi, tehnoloģiskās novitātes, galva kūpēja gan man, gan vīriem. Aizvešana un uzstādīšana arī bija piedzīvojums — mašīnas stājās, deva ceļu, neviena neapdzina, cilvēku pūlis fotografēja gan mūs, gan krustus.

**— Fantastiskas kāpnes. Filigrāns darbs!**

— Jā, patīkams. Tas ir pasūtījums. Šeit top pa detaļām, te pamazām darbnīcā uzstādām, un šeit kāpnes jau istajā mājvietā. Grūts pasūtījums bija, bet interesants. Galvas, rokas arī pieredze dara savu. Man ir labi darbinieki, es uz viņiem paļaujos.

**— Šeit fotogrāfijā trīs atslēgas. Kur tādas vēl lieto?**

— Tās ir no Valsts prezidenta pils.

**— Vai ir kāds no darbiem, kas vairāk palicis atmiņā?**

— Darbu šajos gados tapis ļoti daudz, un es nemaz nespēju visus atcerēties, bet lielāko gandarījumu man deva kopdarbs

Vācijā, Oldenbergā. Tur bija sapulcināti metālkalēji no visām piejūras valstīm. Es pārstāvēju Latviju. Kas tā bija par fantastisku darba izjūtu! Mēs nerunājām strādājot, mēs jutām, sapratām cits citu un darījām. Kuģis ar trim mastiem tika izgatavots vienā elpas vilcienā.

**— Viens jūs nevarat šos darbus veikt, jums ir strādnieki — pastāstiet par savu uzņēmumu!**

— SIA «Lakta» nodibināju 1989. gadā, esmu īpašnieks un valdes loceklis, kopā uzņēmumā esam seši darbinieki. Man ir spējīgi vīri, pats esmu viņus izskolojis.

**— Uzņēmumam ir solīds vecums — 22 gadi, kā spējāt noturēties?**

— Ir bijuši grūti brīži, kad liekas — viss. Bet, kad to pārvar, viss turpinās. Esam auguši un attīstījušies lēnām. Visus gadus maksāju nodokļus, strādāju ar peļņu.

**Saistošie noteikumi nr. 5 «Neapbūvētu Ropažu novada pašvaldībai piederošu vai piekrietošu zemesgabalu nomas maksas noteikšanas kārtība»**

Apstiprināti ar Ropažu novada domes 2011. gada 23. februāra sēdes lēmumu, protokola numurs 3, §9

Saistošie noteikumi nr. 5 «Neapbūvētu Ropažu novada pašvaldībai piederošu vai piekrietošu zemesgabalu nomas maksas noteikšanas kārtība (turpmāk — noteikumi) ir izstrādāti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 41. panta pirmās daļas 1. punktu un Ministru kabineta 2007. gada 31. oktobra noteikumu nr. 735 «Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu» 18. punktu. Noteikumu mērķis ir noteikt nomas maksu par Ropažu novada pašvaldībai piederošajiem vai piekrietošajiem zemesgabaliem, kuri ir paredzēti iznomāšanai privāto tiesību privātajam un juridiskajam personām. Pašlaik nepastāv tiesiskais regulējums, kas noteiktu kārtību kādā tiek noteikta neapbūvētu Ropažu novada pašvaldībai piederošu vai piekrietošu zemesgabalu nomas maksas noteikšanas kārtība. Papildus finanšu līdzekļus no pašvaldības budžeta šo noteikumu izpildei nav nepieciešami. Konsultēšanās ar sabiedrību nav notikusi un sabiedrības viedoklis nav būtisks šo noteikumu izstrādei un izpildei.

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām»

**— Vai domājat izmantot valsts doto iespēju kā mikrouzņēmumam maksāt 9 % nodokli no apgrozījuma?**

— Jā, zinu par to, taču pašiem gadiem esmu ieguvis stabilitāti un neredzu vajadzību to jaukt, turklāt nodokļu politika valstī mainās, un, vai tas būs izdevīgi arī nākamgad, to nezina neviens.

**— Vai esat sabiedriski aktīvs pilsonis?**

— Biju partijas «Jaunais laiks» deputāta kandidāts pašvaldību vēlēšanās.

**— Jūsu partija novadā ir pozīcijā vai opozīcijā?**

— Domāju — konstruktīvā opozīcijā.

**— Vai izjūtat novada atbalstu?**

— Pats galvenais, lai netraucēt strādāt. Ja man kaut kas bijis vajadzīgs, esmu vienmēr uzklauzīts. Ja man kaut kas ir lūgts, neesmu atteicis. Ropažos var redzēt vairākus mūsu darbus.

**— Vai ir kādi nepiepildīti sapņi?**

— Gribētu ar ģimeni aizbraukt uz Itāliju.

**— Esat daudz ceļojuši?**

— Esam bijuši Turcijā, Ēģiptē, Vācijā, Francijā. Nu jau četrus gadus reizi gadā braucu uz Norvēģiju makšķerēt. Tur ir citi lomi un citas emocijas. Var pilnībā atslēgties no darba. Šogad braukšu atkal.

**— Vai uz upi arī aizejat makšķerēt?**

— Divreiz gadā, vairāk laika neiznāk. Nesēdēsi jau pie upes, kad darbs darāms.

**— Nu tad — ne asakas Norvēģijā, lai piepildās sapņi, un paldies par sarunu!**

— Pie joda un paldies!

41. panta pirmās daļas 1. punktu un Ministru kabineta 2007. gada 31. oktobra noteikumu nr. 735 «Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu» 18. punktu.

1. Noteikumi nosaka neapbūvētu Ropažu novada pašvaldībai (turpmāk tekstā — pašvaldība) piederošu vai piekrietošu zemesgabalu nomas maksas noteikšanas kārtību.

2. Nomas maksa par neapbūvēta zemesgabala iznomāšanu bez apbūves tiesībām, kura platība nav lielāka par 0,1 ha, tiek noteikta 5 latī vai ne mazāk kā 1,5 % no zemesgabala kadastrālās vērtības gadā.

3. Nomas maksa par neapbūvēta zemesgabala iznomāšanu bez apbūves tiesībām, kura platība ir lielāka par 0,1 ha, tiek noteikta 20 latī vai ne mazāka kā 1,5 % apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības gadā.

4. Šie noteikumi publicējami likumā «Par pašvaldībām» noteiktajā kārtībā un stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publicēšanas Ropažu novada pašvaldības izdevumā «Ropažu vēstis».



# Pavasaris – putnu laiks

Inga Koleča

**Pavasaris ir viens no interesantākajiem un aktivākajiem periodiem putnu mīlotājiem, jo tieši šajā laikā notiek putnu migrācija — cauri Latvijai iet tūkstošiem putnu, un šeit ir daudz dažādu putnu pieturvietu. Izrādās, Ādažu pļavas ir mums tuvākā zosu apstāšanās vieta, putni iecienījuši Svētes palienu pļavas, Kolku un Papi, kā arī daudzas citas vietas.**

Par putniem un to dažādajām sugām Ropažu vidusskolas direktores vietnieks saimniecības jaunatļūmums Ingmārs Ķiecis var stāstīt stundām ilgi, klausītāju aizraujot ar tādu interesi, ka pat pašam gribas doties dabā un nodarboties ar putnu pētīšanu un fotomedībām. Taču vienlaikus jāatzīst, ka šī nodarbe nav nemaz tik vienkārša kā sākumā šķiet, jo ne tikai jābrūņojas ar tērauda pacietību un izturīgu, atbilstošu apģērbu, bet ir arī kaut kas jāzina par to, ko grasies pētīt.

Ar putnu vērošanu un fotografēšanu Ingmārs Ķiecis īpaši aktīvi nodarbojoties pēdējos gadus, kad nav vairs tik saspringti jādomā par maizes pelnīšanu un bērnu audzināšanu un var vairāk laika atlicināt šim savas dzīves galvenajam vaļaspriekam. Taču interese par putniem bijusi jau skolas laikā, kad kā puikas esot kolekcionējuši dažādu putnu olas un ar tām mainījušies. Tagad I. Ķiecim iegādāta laba fototehnika, kas nav mazsvarīgi putnu vērošanas un fiksēšanas procesā, un esot arī gana daudz laika, lai brauktu apkārt Latvijai — uz Nīcu, Nagļiem, Kolku. Un dažkārt stundām ilgi tupētu niedrēs vai pļavā, gaidot parādāmie īsto putnu. “Katru



Putnu mīlotājs Ingmārs Ķiecis par putniem var stāstīt stundām ilgi. Foto no Ingmāra Ķieča arhīva

dienā ieslēdzot datoru, es sāku ar putniem, ar jaunumiem, kas Latvijā noticis un piefiksēts, un tikai pēc tam skatos kaut ko citu. Ja parādās kāda interesanta ziņa, tad jājoņo,» atzīstas putnu mīlotājs.

I. Ķiecis rāda fotoalbumu ar dažādu sugu putnu fotogrāfijām un stāsta: «Tā ir tilbīte, tā — melnraibā jūras ķīvīte, bet te — parastā ķīvīte un šņībīši. Lūk, jūras ērglis un caurceļotājas baltvaigu zosis, kas pie Nicas bija apstājušās, bet tas ir lietuvainis Ķemeru tīrelpurvā.» Katram putnam ir savs stāsts un vēsture. «Lai to putnu dabūtu, ir jābrien caur ūdeni, caur meldriem, vajag atbilstošu apģērbu. Cilvēks augumā putnam nepatīk, bet, ja nometies ceļos un rāpies uz priekšu, tad var tikt tuvu klāt, bet tas ir ļoti lēni un ilgi. Pie šīm baltvaigu zosīm es līdu pa aplūdušu tīrumu — tur bija viss glums, dubļi, netīrs. Bet, ja izdodas tikt klāt un arī nobildēt, tad

ir tāds prieks, ka visas neērtības atmaksājas. Biju izlicis būri. Trīs gadus tas nostāvēja tukšs, bet pēc tam divus gadus pēc kārtas tajā iemājoja un izperēja lielā gaura. Es jau 5 no rīta sāku sēdēt slēpnī pie būra, lai sagaidītu to brīdi, kad no būra izlēks mazie gaurēni! Un vienos dienā tas notika. Tādas bildes man ir vienīgās Latvijā!» ar lepnumu stāsta Ingmārs Ķiecis.

I. Ķiecis zina teikt, ka mūspusē putnu esot daudz un dažādi: «Pagaišiem, kad laukā bija ļoti, ļoti auksts, Ropažu vidusskolas priekšā ar tūjas sēklām barojās ķīvuļi un ķeģi. Dažādu sugu zilītes — purva zilīte, lielā zilīte, zilzilīte, ir dzilnīši, tītiņi, lielās gauras un strazdi — melnais meža strazds, pelēkais strazds, mājas strazds, melnais erickiņš, melnais mušķērājs, pelēkais, klukste un čakstīte, dadziši, garastīte — tie visi tepat, Ropažu parkā, ir sastopami. Ir mums kaut kur mežā arī

melns stārķis un dažādi dzeņi — dižraibais dzenis, vidējais dzenis, dzilnas — pelēkā un melnā. Zidastes nāk ar vilkogām baroties. Ūdensstrazds. Mūsējais, jo viņam te patīk. Pirms kādiem 3 gadiem viņš ziemoja tepat, pie pašvaldības mājas, pie gājēju tiltiņa.

Silakrogs un Garkalne ir šobrīd vienīgās vietas Latvijā, kur ligzdo zaļās vārnas. Pagājušās vasaras nogalē zaļās vārnas es manīju arī tepat Ropažos, vecajā VEF lidlaukā. Iespējams, viņas tur sev vietu piemēris. Kopš Vācijā un Viduseiropā sākās intensīva lauksaimniecība ar dažādu mēslojumu izmantošanu, putni nāk uz šejieni. Tā pie mums atkal parādījies lielais baltais gārnis, pirms kādiem četriem pieciem gadiem pie mums to bija pavisam maz. Latvijā putniem ir piemērota vide, tīra. Turklāt mums ir meži un biotopi, kas vajadzīgi tam vai citam putnam.»

## Bērnudārzam «Annele» — 35

Pil «Annele» grupas «Buciņi» skolotāja Inese Biteniece

**Gads atkal riņķi, un klāt dzimšanas diena. Ko darīt, svinēt vai nesvinēt? Tādas domas rodas, ja jāsvin sava dzimēnīte, bet ko darīt, ja jāsvin mājai, ēkai, kolektīvam — «Annelei»? Ar šādām pārdomām sākās 21. februāra rīts bērnudārza «Annele» grupā «Buciņi».**

Visā pirmsskolas izglītības iestādē nedēļas tēma ir «Dzimšanas diena», jo 1976. gada februārī bērnudārzs oficiāli vēris durvis mazajiem ropāžniekiem. Bērnudārzā bija četras vecuma grupas. Katrai bērnu grupai bija grupas telpa un guļamistaba. Tagad bērnudārzam 35 gadi. Kā to pareizi pastāstīt bērniem vecumā no 5 līdz 6 gadiem? Man, audzinātājai, maza panika — kā sākt, ko darīt? Rakstu uz tāfeles: «Dzimšanas diena» un bērni stāsta visu, ko domā par dzimšanas dienu. Jā, viss ir pareizi. Es nepateiktu labāk.

Marko pajautā: «Kuram tad šodien ir dzimšanas diena?»

Es: «Annelei.»

Bērni: «O! Forši. Vai mūsu «Annelei»? Un cik gadu paliek?»

Es: «Jā, mūsu. Paliek 35.»

Bērni: «Daudz gan, mums tikai 5. Salīdzinājumā ar to, jā, daudz.»

Un tā pavadām nedēļu – griežam, lokam, zīmējam, līmējam, konstruējam un gatavojam vienu lielu tortes gabalu ar 6 svecītēm.

25. februārī no rīta visa «Annele» sanāk zālē. Skan «Anneles» himna, kura 1994. gadā sarakstīja

Atvars Sirmais, un rakstīta speciāli mūsu bērnudārzam. Atnācis lācis Pūks ar puķi, bet bez medus poda, un Sivēns ar veselu balonu. Bērni dzied un sveic, kāda laumiņa liek darboties arī lielajām Annelēm. Gaisā virto gaišas domas un ļoti pozitīvs noskaņojums.

Pēc svētkiem jautāju «Buciņiem», vai patika.

«Buciņi»: «Visiem kopā smuka kūka sanāca! Bija jautri. Labi, ka ir dzimšanas diena!»

Mans secinājums — ir jāsvin! Vienaļga, 5, 10, 35, 50 vai 70 gadi.

## «Rodenpois» audzēkņi piedalās konkursos

Ropažu mūzikas un mākslas skolas «Rodenpois» direktore Daiga Jankovska

**Martā Ropažu mūzikas un mākslas skolā norisinājās mācību koncerti un konkursi, kuros savu prasmi instrumentu spēlē rādīja visi mūzikas skolas audzēkņi.**

Visplašāk pārstāvēta bija klavierspēles klase, kurā kopā māsās 27 bērni. Konkurssā labākos rezultātus uzrādīja: III vieta — Līva Ozola (2. klase), Samanta Mālere (2. klase), Dana Beļakova (3. klase), Megija Kolganova (4. klase) un Ilja Buliņš (4. klase); II vieta — Milana Suvorova (2. klase), Dagnis Indrušonoks (3. klase) un Laura Zaiceva (6. klase); I vieta — Loreta Šteinberga (3. klase), Laura Zutere (3. klase), savukārt Paula Vīgante (2. klase) ieguva konkursa Grand Prix.

Šobrīd norit aktīva gatavošanās Latvijas profesionālās ievirzes Mākslas skolu konkursam zīmēšanā sākās jau skolēnu brīvlaikā. Konkurss norisinājās J. Rozentāla mākslas vidusskolā 26. martā. Ropažu mākslas skolu pārstāvēja Reinis Velmeris, Jānis Roze un Laine Katrīne Klētniece.

Mākslas skolas skolotāji 8. un 9. aprīlī piedalīsies Latvijas profesionālās ievirzes Mākslas skolu zīmēšanas priekšmeta pasniegšanas metodikas pedagogu seminārā Valkā, kur tiks izstādīti arī Ropažu mākslas skolas audzēkņu darbi.

Savukārt mūziķi mēros ceļu uz dažādām Latvijas vietām, lai piedalītos konkursos: 16. aprīlī J. Graubiņa klaviermūzikas konkursā Līvānos piedalīsies L. Zutere, E. Vimba, P. Vīgante, P. E. Brūvere, mazās kameramūzikas konkursā Mārupē dalību ņems D. Indrušonoks un I. Buliņš, savukārt starptautiskajā akordeonistu konkursā «Naujiena-2011» piedalīsies A. Valnere.

17. aprīlī 14:00 Latviešu Biedrības namā Rīgā notiks konkurss «Talants Latvijai», kurā Mūzikas skolas audzēkņi piedalīsies ar 40 minūšu koncerta programmu, kuru vērtēs žūrija. Konkurssā piedalīsies klavierspēles, flautas, ģitāras, saksofona, sitaminstrumentu un akordeona klases audzēkņi. Aicināti atbraukt un atbalstīt skolas audzēkņus visi interesenti un mūzikas cienītāji.



# Telpu futbolā uzvara ceturto gadu

Ropažu Sporta centra vadītāja  
Evita Eglāja

**Tieši tad, kad visi jau bija  
noticējuši, ka pavasaris ir  
pavisam tuvu, izrādījās,  
ka ir atgriezies ziema.  
Pārsteigums. 19. martā  
Zaķumuižas sporta zālē  
Pierīgas novada sporta  
spēlēs telpu futbolā tikās  
4 komandas, lai sadalītu  
pirmās 4 vietas. Un arī tās  
solīja pārsteigumus.**

Pirmajā spēlē Stopiņi – Baldone (8:4) Stopiņu novada komandas parādīja augstu klasi. Taču 2. un 3. spēle — Stopiņi – Krimulda — nāca ar pārsteigumiem. Pirmais puslaiks noslēdzās ar 4:1, pārliecinoši solot drošu iznākumu Stopiņu novada komandai par labu. Arī nākamais puslaiks sākās ar Stopiņu izcīnītiem vēl vieniem vārtiem 5:1. Un tad sākās pārsteigumi — vai tas bija nogurums, vai pārliecība par drošu iznākumu, vai arī Krimuldas atbalstītāji — meitenes tribīnēs. Rezultāts mainījās ik pēc pāris minūtēm. Pēdējās spēles minūtēs, pie rezultāta 6:4, Krimuldas puīši burtiski pacēlās kā spārnos: 6:5, 6:6. Pēdējās 30 sekundēs gūstot vārtus, ar 6:7 spēli uzvarēja Krimuldas novada komanda, sagraujot iepriekš provizoriski saņemto vie-



**Augšējā rinda no kreisās: Artjoms Balobans, Viktors Krasovs, Igors Krasovs, Valentīns Skakuns, Salvis Štrikers. Apakšējā rindā no kreisās: Maksims Kudrjavcevs, Andris Dreismanis, Jānis Batarevskis.** Foto: Evita Eglāja

tu shēmu. Un tomēr — Krimuldas 4. vietā. Kā vienmēr, pārējās vietas tika sadalītas pēdējā spēlē. Par laimi, Ropažu novada komanda pārsteigumus nesagādāja un pēdējo spēli ar Stopiņu novadu uzvarēja ar 10:4.

Ropažu novada komanda ar 9 punktiem izcīnīja pārliecinošu 1. vietu jau 4. gadu pēc kārtas. Tā

bija laba dāvana vārtsargam Andrim dzimšanas dienā. Vajadzēja noturēt 1. vietu, un komandai tas godam izdevās.

Toties, lai saprastu, kā dalīt pārējās vietas, nācās smalki rēķināt. Visām komandām 5 punkti, vietu izšķīra vārtu attiecība. Rezultāts: Stopiņu novads ar +4 punktiem 2. vietā; Baldones novads ar

+1 punktu 3. vietā; Krimuldas novads ar -3 punktiem 4. vietā.

Spēles ir tiešām augstā līmenī, ar azartu, cīņas spar un taktikas un tehnikas brīnumiem (kā viņi tamborē ar kājām ap bumbu), kā skrien ar galvu gandrīz vai sienai cauri. Apstiprinājās jau sen zināma patiesība — tādas emocijas var redzēt, gūt un izjust tikai sportā.

## Pilnveidos Zaķumuižas trenažieru zāles aprikojumu

Lai nodrošinātu kvalitatīvu sporta pakalpojumu pieejamību novada iedzīvotājiem un viesiem, kā arī nodrošinātu pilnvērtīgu treniņu iespējām sportiskās formas un veselības uzturēšanai, Ropažu novada pašvaldība ELFLA (Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai) LEADER programmas ietvaros sagatavojusi un drīzumā sāks realizēt projektu «Trenažieru zāles aprikojuma iegāde Zaķumuižas sporta zālei».

Projekta laikā paredzēta Zaķumuižas sporta zāles/trenažieru zāles profesionāla aprikojuma iegāde un uzstādīšana. Tik labi aprīkota trenažieru zāle Ropažu novadā tā būs pagaidām vienīgā. Zaķumuižas sporta zālē būs pieejami gan kardiogrupas trenažieri ar digitālo pulsa un slodzes kontroli, kas piemēroti izturības treniņiem, gan īpaši piemēroti aprikojums sievietēm muskuļu korsetes veidošanai, kā arī dažādas komplektācijas un veselības

uzturēšanai piemērotu trenažieru komplekss, ar kura palīdzību iespējams trenēt pilnīgi visas muskuļu grupas, plānot slodzes un pilnveidot sasniedzamos rezultātus. Trenažieru zālē vienlaikus varēs darboties 8 apmeklētāji.

Projekts uzsākts 2010. gada 2. decembrī un pilnībā tiks realizēts līdz 2011. gada 10. jūnijam. Projekts «Trenažieru zāles aprikojuma iegāde Zaķumuižas sporta zālei» tiek īstenots ELFLA LEADER programmā. Tā kopējās izmaksas ir Ls 10 602,95, no kurām Ls 4031,02 finansē Ropažu novada pašvaldība, bet Ls 6571,93 būs ELFLA līdzfinansējums.



PROJEKTU LĪDZFINANŠE  
EIROPAS SAVIENĪBA



## Novusistiem pirmā uzvara

Māris Ploriņš

**6. martā ar divām  
izbraukuma spēlēm  
Kuldīgā savu pirmo sezonu  
Latvijas novusa čempionātā  
komandām noslēdza Ropažu  
novusa komanda. Tālajā  
ceļā ropāžnieki devās ar ļoti  
noteiktu mērķi — beidzot  
izbaudīt uzvaras prieku.**

Sezonas gaitā jau bija iezīmējies tendence — bezcerīgs zaudējums pirmajā kārtā, tāpēc šoreiz bija ļoti svarīgi lauzt šo tradīciju. Lai gan mačs pret vietējo komandu «Venta» atkal tika uzsākts ar negatīvu bilanci, pretinieka pārsvars tomēr bija minimāls — 4:6. Jau otrajā kārtā rezultāts tika izlīdzināts, bet trešajā kārtā ropāžniekiem padevās solīds izrāviens ar 17:13. Ceturtajā kārtā tika iekrāts astoņu punktu pārsvars, kurš beigās tika nosargāts, svinot pirmo uzvaru sezonā ar 29:21.

Spēle pret Saldus novada komandu «Druva» arī tika iesāk-

ta puslīdz cerīgi, turklāt rezultāts 3:7, ņemot vērā visai slikto spēli, nebūt nebija peļams starts. Tomēr arī nākamajās divās kārtās šāds iznākums jau nozīmēja «-12», un ļoti vājas cerības uz vēl vienu panākumu. Parasti pie tik liela pārsvara komandas mēdz ne daudz zaudēt koncentrāciju, ļaujot pretiniekam «pievilkt» rezultātā, bet drūvēnieši turpināja iesākt un ceturtajā kārtā uzvarēja ar 8:2. Vienīgais punktu nesējs ropāžniekiem šoreiz Andris Briņķis, kuram šī bija lielā diena, jo piedzīvots tikai viens zaudējums desmit spēlēs. Sezonas pēdējo kārtu Ropažu komanda tomēr pabeidza uz pozitīvas nots un uzvarēja ar 6:4, galarezultātā piekāpjoties «Druvai» ar 17:33.

Līdz ar to komandu mači šosezon ir izspēlēti. Kopumā skats uz nākotni ir cerīgs, jo pamazām sāk izkristalizēties komandas kodols. Turklāt faktiski jebkurš no rezervē palikušajiem vismaz uz pāris spēlēm noteikti var aizvietot līderus un izcīnīt punktus.

## ĪSUMĀ

### Galda tenisā uzvar Anrijs Bergs

20. martā norisinājās Ropažu novada čempionāta galda tenisā 3. posma sacensības. Šoreiz starp pirmā trijnieka dalībniekiem izvērtās sava cīņa. Anrijs Bergs ar 3:2 uzvarēja Gundaru Čiekuru un arī Edgars Bitēns ar 3:2 uzvarēja Gundaru Čiekuru. Pirmo vietu sacensībās ieguva Anrijs Bergs.

### Noslēdzies telpu futbola turnīrs

26. martā noslēdzās Ropažu novada 2011. gada telpu futbola turnīrs. Turnīru uzsāka 8 komandas, no kurām 5 bija vietējās, bet 3 — viesu komandas. Turnīra 5 sabraukumos abos posmos tika gūti 205 vārti. 1. vieta ar 31 punktu «APU» (38 gūti vārti, zaudēti — 16), 2. vieta ar 22 punktiem «Mucenieki» (47/23), 3. vieta ar 19 punktiem «Zaķumuiža» (35/25). Turnīra rezultatīvākie spēlētāji: Jānis Batarevskis («Mucenieki», 13 gūti vārti), Salvis Štrikers («LKR», 10 vārti), Māris Vizulis («APU», 9 vārti), Juris Cimans («Melnā sotka», 8 vārti) un Kristaps Lukaševičs («FK Trejasmens»), Ēriks Jansons un Dāvids Čudars («Zaķumuiža») pa 4 gūtiem vārtiem.

### Velga Nestore palielina pārsvaru

Uz Ropažu novada novusa čempionāta otro posmu ieradās 9 dalībnieki. Gluži tāpat kā pirmajā posmā, visus aiz sevis atstāja Velga Nestore, tā palielinot pārsvaru pār sekotājiem kopvērtējumā. Otro vietu aiz Velgas ieguva Andris Briņķis, lai gan savstarpējā spēlē Andris atspēlējās no 0:2 un sagādāja Velgai vienīgo zaudējumu ar 4:2. Pēc šīs lieliskās uzvaras sekoja kritums, pāris zaudējumi un zaudētas cerības uz uzvaru posmā. Trīs dalībnieki finišēja ar 13 punktiem — Andris Briņķis, Viesturs Kustovs un Jānis Gauss. Ņemot vērā šo spēlētāju savstarpējās attiecības, otrajā vietā Andris, bet pirmo reizi uz pjedestāla tika Viesturs Kustovs. Jānis Gauss atkal palika ceturtais, par nieka tiesu apsteidzot Māri Ploriņu (12 punktu), Andreju Ploriņu (12 punktu) un Arkādiju Možinu (11 punktu). Vienu punktiņu kopvērtējumā nopelnīja Jānis Gradkovskis, bet pēdējā vietā šoreiz palika Ieva Dišlere. Kopvērtējumā ar 20 punktiem vadībā ir Velga Nestore, otrs Andris Briņķis ar 16 punktiem, bet trešo pozīciju dala Māris Ploriņš un Jānis Gauss. Abiem 10 punktu. Paredzams, ka nākamais posms notiks 16. aprīlī Zaķumuižas Sporta zālē.



## PASĀKUMU KALENDĀRS

vairāk skatiet [www.ropazi.lv](http://www.ropazi.lv)Ropāžu Kultūras  
un izglītības centrs

9. aprīlī 16:00 koku draudzības koncerts «Lai kopā sanākam»

11. aprīlī VISC Vizuālās un lietišķās mākslas konkursa «Lietas un tēli» Vidzemes novadu 2. kārtas izstādes atklāšana

16. aprīlī 19:00 Dziedošā Riču ģimene un Anna Dribas ar koncertu «Mūzikas krāsas»

20. aprīlī 14:00 domes sēde

25. aprīlī 9:00 Ropāžos Lielās dienas godi

26. aprīlī 10:00 Konkursa «Lietas un tēli» noslēguma pasākums

27. aprīlī 11:00 Ropāžu Informācijas centra Lasišanas konkursa «Iepazīsti latviešu rakstniekus» noslēguma pasākums

28. aprīlī 15:00 Ropāžu vidusskolas Talantu konkurss

29. aprīlī 20:00 Vispasaules dejas dienai veltīts deju koncerts.

7.maijā Ropāžu novada «Mākslas dienas 2011»

8. maijā 11:00 teātra izrāde bērniem «Princese uz zirņa»

## Ropāžu sporta zāle

16. aprīlī 18:00 Ropāžu novada 2011. gada čempionāts galda tenisā 4. posms

22. aprīlī 10:00 Ropāžu novada ceļojošā Lieldienu kausa izcīņa tenisā dubultspēlē vīriešiem

## Zaķumuižas sporta zāle

10. aprīlī 11:00 Ropāžu novada 2011. gada čempionāts novusā 3. posms

22. aprīlī 10:00 Ropāžu novada ceļojošā Lieldienu kausa izcīņa tenisā dubultspēlē vīriešiem

## Sporta komplekss 333

29. aprīlī 12:00 LR Kartinga čempionāts P1 (treniņu diena)

30. aprīlī 8:00 LR Kartinga čempionāts P1 (sacensību diena)

## Citur novadā

13. aprīlī traktortehnikas un piekabju tehniskā apskate 10:00 Ropāžos pie DUS «Nivals», 13:00 Zaķumuižā pie SIA «Vilkme» darbnīcas

30. aprīlī 11:00 kapos pie SAC «Ropāži» 2. Pasaules karā kritušo pārapbedīšanas pasākums

Riči un Anna Dribas ar koncertu  
«Mūzikas krāsas» uzstāsies Ropāžos

Sadarbībā ar izdevniecību «Platforma Records» grupa «Riči», kas plašāku sabiedrības ievēribu guva pērn, piedaloties «Latvijas ģimeņu dziedāšanas svētkos», šobrīd prezentē savu otro studijas albumu, aktīvi koncertējot. Ropāžu Kultūras un izglītības centrā (RKIC) «Riči» un Anna Dribas uzstāsies 16. aprīlī 19:00.

Gan jaunajā albumā, gan koncerttūrē kopā ar «Riči» klausītājiem būs iespējams dzirdēt un redzēt jauno dziedātāju Annu Dribas, kuru daudzi, iespējams, atceras kā spāniski temperamentīgo «O!Kartes muzikālās akadēmijas» dalībnieci. Par savu sadarbību ar grupu «Riči» Anna saka: «Ļoti priecājos sadarboties, mums ir izveidojusies lieliska draudzība

un mūsu kopīgais darbs albuma tapšanā ir lielisks piedzīvojums, ko varēšu ar lepnumu atcerēties, kad man būs gadi septiņdesmit.»

Vairākas no jaunajā programmā iekļautajām dziesmām klausītāji jau paspējuši iemīļot, kā, piemēram, šobrīd radiostacijās skanošo singlu «Rudens lietus», un, tās guvušas atsaucību šīs vasaras muzikālajā koncertuzvedumā «Tas trakais Bellakorda šovs!». Grupas otrā koncerttūre iecerēta kā muzikāli aizraujošs ceļojums, kas ļaus klausītājiem tikties ne tikai ar latviešu, bet arī angļu, itāliešu, spāņu, franču, meksikāņu, krievu un, protams, čigānu tautas populārājam melodijām.

Gatavojoties koncerttūrei, daudz tiek domāts par gaismām, skatuves scenogrāfiju, horeogrāfiju un tērpiem, kas viena vakara gaitā tiks mainīti ne reizi vien,

ļaujot skatītājiem novērtēt ne tikai Annai īpaši no Spānijas gādātās krāšņās kleitas, bet arī Dailes teātra tērpu mākslinieka Andreja Fiļipova speciāli radītos tērpus.

Par uzveduma horeogrāfiju gadās eksotisko deju teātris «Karincedance» ar tā māksliniecisko vadītāju un horeogrāfi Karine, kuras mākslinieciskais izteiksmes veids pārliecina ar oriģinālām idejām un neatkārtojamu izpildījuma stilu.

Un kā neiztrūkstoši ikvienā «Riči»uzstāšanās reizē arī jaunajā koncerttūrē skatītājus aizraus humors un noteikti tiek solīta arī publikas iesaistīšana koncerta norisē!

Biļešu cenas ir Ls 3, 4 un 5. Iepriekšpārdošanā darba dienās 10:00 līdz 18:00 tās var iegādāties RKIC. Tālrunis informācijai: 26321225.

## Muzikāla izrāde bērniem «Princese uz zirņa»

8. maijā 11:00 RKIC aicina ģimenes ar bērniem apmeklēt muzikālu izrādi «Princese uz zirņa». Uz izrādi sagatavotā skaistākā princeses vai kāda cita galma tēla zīmējuma autoru gaida pārsteigums no istas pasaku princeses un karalienes.

Muzikālā izrāde tapusi pēc daudziem labi zināmās H. K. Andersena pasakas «Princese uz zirņa». Jaunajā iestudējumā šis klasiskais darbs iegūs atšķirīgu interpretāciju.

Princis, kurš ļoti gribēja precēties, apceļo puspasaules savas līgavas meklējumos. Viņš apmeklē galmus, piedzīvo pārbaudījumus un nokļūst traģikomiskās situācijās — gan Francijas galma baleta



stundā, gan kaimiņvalsts galmā, kur mēģinās sasmidzināt princesi Nesmejiti, gan Venēcijas karnevālā.

Aktieri un mūziķi — Krišjānis Salmiņš, Kristiāna Balčus, Zane Meldere, Enriko Avots, Aida Ozoliņa, Egija Silāre, Elizabete Balčus.

Izrādes režisore ir Dita Balčus, komponists — Valts Pūce, horeogrāfe — Ieva Ozoliņa. Biļetes uz izrādi iepriekšpārdošanā RKIC no 18. aprīļa darba dienās no 10:00 līdz 18:00. Cenas: Ls 1,50 un 2 (sēdvietas numurētas).

«Zaķubērnu»  
«Zaķišu pirtiņa»  
un kopīga  
sadancošanās

Inga Koleča

Pagājušās nedēļas pašā vidū ar vareniņpru dažādu pilsētu un novadu bērnu deju kolektīvu sadanci savu pirmo apažo jubileju — 10 deļotprieka pilnus gadus — atzīmēja PII «Auseklītis» deju kopa «Zaķubērni».

Sadancoties ar zaķubērniem uz Ropāžu Kultūras un izglītības centru bija sabraukuši pirmskolas izglītības iestāžu bērnu tautas deju kolektīvi — «Ābelīte» no Siguldas, «Vāverīte» no Baldones, «Māriņa» no Mālpils, «Pūka» no Ulbrokas un «Annele» no Ropāžiem. Tā bija kārtīga sadancošanās, jo vienlaikus dejoja divi bērnu deju kolektīvi — viens uz skatuves, bet otrs — skatuves priekšā.

«Zaķubērni» savas deju skolotājas Tēzēzas Jozefas vadībā par godu jubilejai bija iemācījušies jaunas dejas un sagatavojuši teatrālu uzvedumu «Zaķišu pirtiņa». Šajā uzvedumā lomas bija iedalītas visiem deļojošajiem aktieriem, proti, pirtiņā pērās vesels pulks zaķu bērnu ar zaķu mammu un tēti, pa pakrēslu tipināja strupausīši suniņi, savukārt gaismiņu vizināja kā meitiņas uguniņas, tā arī mēness meitiņas.

Pasākums bija rūpīgi gatavots un pārdomāts, par ko liecināja gan skatuves un zāles jaukais, pavasarīgais noformējums, gan piemiņas žetoni dalībniekiem un deļotājiem sagatavotais cienastiņš, kas bija īstenu zaķu cienīga maltīte — burkāni, kāposti, āboli, kas ir ne vien garšīgi, bet arī veselīgi. Protams, neiztika jau arī bez našķiem — garda kliņģera un cepumiem.

Koncertu vadīt piepalīdzēja zaķi nebēdņi — Pauks un Šmauks (PII «Auseklītis» jaukā audzinātājas Ruta un Kristīne) un arī pēc oficiālajiem koncerta priekšnesumiem danči uz skatuves turpinājās — deļoja visi, kam vien gribējās, arī Pauks un Šmauks.



# Lielās dienas Riti Ropažos

Saule ceļo Pasaules kalnā augšup. Ikkatrs to jūt, redzot, kā diena kļūst aizvien garāka, parādās pirmie asni, atskan putnu balsis, aukstums atkāpjas, un gaisma aizdzen tumsu. Ir brīdis, kad gaisma šajā gadskārtas lokā svin galīgo uzvaru pār tumsu — Lieldienas! Ropažu Kultūras un izglītības centrs un Folkloras draugu kopas «Skandinieki» vadītāja Julgī Stalte aicina uz grandiozāko šī gada pavasara saulgriežu sagaidīšanu Latvijā

25. aprīlī

«Lielās dienas Riti Ropažos»

Ropažu parkā starp Kultūras un izglītības centru un Lielās Juglas upi

Latvijas lielākās un pazīstamākās folkloras kopas aicina pulkā mācīties godāt Lieldienas, lai nākamajos pavasara saulgriežos to darītu īstajā laikā ar īsto jēgu, spējot gan agri piecelties, lai sveiktu Sauli, gūtu svētību un enerģiju nākamajam gada cēlienam, gan pērtos ar pūpolu zariem, dzītu putnus, mazgātos ūdenī, kas tek pret rītiem, svētītos ugunī, sadedzinot pērnos Jāņu vainagus, un veiktu citus tradicionālos auglības rituālus, gudrības, veselības un skaistuma nodrošināšanai. Ropažos viesosies folkloras kopas «Skandinieki», «Grodi», «Budēļi», «Vilkači», «Laivas», «Savieši», «Vilcenes» un «Vilki», Ropažu novada folkloras kopa «Oglīte», Ropažu novada vidējās paaudzes deju kolektīvs «Cielava», Zaķumuižas pamatskolas tautas deju kolektīvs «Garauši», Ropažu vidusskolas deju kolektīvi «Pūpolītis» un «Podziņas» un Ropažu novada tautas deju kolektīvs «Annele».

## 14:00 Lielās dienas rituāli Julgī Staltes vadībā

**Goda vārti un pautšauši** — lai nokļūtu Lieldienu sagaidīšanas vietā un piedzīvotu Lielās dienas īsto atklāsmi, visiem būs jādodas cauri Godu vārtiem, kur gaidīs Pautšauši (te būs nepieciešama līdzīga paņemta paša krāsotā, vārītā ola), un tad jau - folkloras kopu pavadībā Lieldienu svinēšana var sākties! Lielās dienas Ritu laikā īstenojam senus latviešu tautas rituālus — piedzīvosim **ūdens svētības, saules godināšanas** rituālu un **uguns svētības** rituālu (iedegts uguns-kurs, pērno Jāņu vainagu un cienasta ziedošana ugunij un ziedošana apdziedāšana), kopīgu **gavilēšanu, tumsas putnu dzīšanu un dvēseļu**

**putnu saukšana**, kā arī **raganu rīklišu aizabināšanu**. Lai aizabinātu raganām rīkles, ikvienam būs jāizmanto līdzpaņemtais sarkano dzīparu kamols! Kopīgi cepsim un baudīsim **sievīško un vīriško pantāgu**. Īstas Lieldienas nevar notikt bez **kārtīgas izšūpošanās!** Pēc kopīgas **šūpoļu pušķošanas**, kārtīgi izšūpināsim un apdziedāsim saimniekus, pēc tam — gan bērnu, gan pieaugušo šūpošanās visas dienas garumā divās šūpolēs. Neaizmirsīsim, ka šūpošanos pavada apligošana, lai vēlētu veiksmīgu gadu tam, kas šūpolēs. **Olas, to vārīšana un krāsošana** ir neatņemama Lieldienu sastāvdaļa, un ikviens savu Lieldienu olu šajā dienā, varēs nokrāsot un uzvārīt pats, neuztraucoties par nepieciešamajām olām, dabas veltēm un materiāliem olu krāsoša-

nai. Olas mums dāvina z/s «Rasas». Neizspēlētās nepalikis arī **Lieldienu spēles**, kas īpaši interesantas būs mazajiem Lieldienu svinētājiem: olu ripināšana, olu kaujas, jēlu olu mešana u.c. Pavasarī laidarā tiek laisti arī mājlopi, un dažus no tiem šajā dienā **varēsim aplūkot trušus, zaķus, putnus**, kā arī doties tradicionālajās **izjādēs ar zirgiem**.

## 16:00 Rotaļas un dāņi

Piedalīsimies Lieldienu ēverģēlībās ar kārtīgām rotaļām un latvju dāņiem pie Ropažu novada domes ēkas, kur arī notiks Lielās dienas dalībnieku sveikšana un kārtīgs Ropažu novada tautas deju kolektīvu «Annele», «Zaķubērni», «Garauši», «Pūpolītis», «Podziņas» un «Cielava» deju virpulis, kas arī

noslēgs krāšņos Lielās dienas Ritus, un būs iesvētīts jauns, ražīgs gads.

## 10:00–13:00 Ripas spēles čempionāts

Paralēli svinēšanai risināsies Ripas, senās latviešu sporta spēles čempionāts, kuru organizē biedrība «Rodenpoy». Dalībnieki: vīru kopa «Vilki», «Kangaru purvaini», biedrība «Ugunszīme», folkloras kopa «Skandinieki», Līvu jaunieši, seno cīņu klubs «Tērvetes zemgaļi», «Vilkači» u.c.

## 13:00–17:00 Lieldienu tirdziņš

Lielās dienas Ritu laikā pie Ropažu Kultūras un izglītības centra terases notiks īpašais Lieldienu tirdziņš, kurā ikviens atradīs ko tīkamu vēderam un sadzīvei. Gardas tējas no «Tējas paradīzes», pašcepta maize, keramika, «Dobeles svecēs», «Sierštelles» sieri un konditorejas izstrādājumi, piena produkti, pi-parkūkas, medus, mājas vīns, gardas žāvētas zivis un gaļas izstrādājumi no Lubānas, zīda un vilnas izstrādājumi, dažādi stādi dārzam dziednieka A.Špata sukādes, dzīvās vistas saimniecībai, «Alīdas kafeja», Madonas dzīvais alus un citas vērtīgas lietas.



# Lielās dienas Ritu skaidrojošā vārdene

## Liieldiena

Cilvēks, būdams dabas sastāvdaļa, ir cieši saistīts ar dabā notiekošajiem procesiem, ar debess spīdekļiem, sevišķi ar sauli, kas nosaka gada-laiku maiņas un līdz ar to arī gadskārtu ieražu ciklu. Liieldienas pieder pie dienām ar īpašu nozīmi, kad jāuzsāk vai jānobeidz darbi laukā vai mājā. Liieldienas ir laiks, kad diena top lielāka jeb garāka par nakti, iestājoties astronomiskajam pavasārim naktī uz 21. martu, kad arī svinamas Liieldienas. Senās tautu tradīcijas sajaukušās ar baznīcas rituāliem, un nereti tās svin pēc Baznīcas kalendāra. Liieldiena ir saules svētki, jo tie simbolizē gaismas un dzīvības uzvaru pār nāvi, kad ziemas tumšie spēki atkāpjas, dodot vietu gaismai un siltumam, atgriežot zemei un augiem dzīvību. Latviešu tautas tradīcijās Liieldienas pieskaitāmas tai pavasara svētku un svinamo dienu grupai, kas, sākot ar ziemas pēdējo daļu, ar rituāliem aktīvi tuvina zemes atmodu, nodrošina un veicina auglību.



## Šūpoļu kāršana, šūpošanās un svētība

Šūpoļu pušķošana — šūpoles apsien ar jostām un pušķo ar ziediem, tad ziedo — zem šūpolēm ierok melnu, tumšu olu pret visu ļauno. Šūpošanās ir viena no galvenajām simboliskajām izdarībām Liieldienās. Šūpošanās ir kustību auglības rīti līdzīgi kā deļa, lēkšana, skriešana, riņķošana. Liieldienu šūpošanās minama sakarā ar Sauli, kas arī Liieldienu rītā šūpojas un dejo. Ar šūpošanos tiek veicināts auglības spēks. Jo augstāk



šūposies, jo labāka būs raža, un labāk barosies lopī. Šūpojas arī tādēļ, lai neēstu odi un kukaiņi. Šūpoles kar augstā kalnā Liieldienas rītā, sagatavojot visu iepriekš, lai tās būtu redzamas jau no tālienes. Vispirms šūpo saimnieku un saimnieci. Par to maksā dāvējot cimdu pāri, olas un cienājot ar alu un plācēņiem. Šūpojoties cits citu apdzied.

## Skaistuma un veselības rituāls, ūdens svētība

Pavasara saulgriežus pirmie saules stari jāsaugaida ar svinīgu ceremoniju. Ikvienā saulgriežu rītā, arī Liieldienā, ūdenim piemīt dziedinošs spēks. Liieldienu rītā, agri pirms saules jāmazgā seja tekošā ūdenī, kas tek pret rītiem, tas ir pret sauli. Uz upi jāskrien kreklā, nevienam neredzot, lai kļūtu balts, skaists un vesels.

## Ola — jaunās dzīvības un saules simbols

Liieldienu ieražas saistītas ar olu krāsošanu, ēšanu un dažādām izdarībām ar krāsotām olām. Latviešiem ola ir ne tikai ēdiens, bet tā tiek izmantota arī citos pavasara svētkos ar rituālu nozīmi. Ja ļaudis ēd olas, tie kļūst brangi, apaļi, bagātīgi un veseli, tāpat arī viņu bērni. Saim-

nieks olu sagriež tik gabalos, cik mājas ļaužu, un dod katram pa gabalam, lai olas svētība sadalītos



vienlīdzīgi un saime dzīvotu saticībā. Olu krāso, dāvina, dod par šūpošanu, mainās un sītās ar tām. Kam ola stiprāka, tas ilgāk dzīvos, būs laimīgāks.

## Olu krāsošana

Olu krāsošana ir īpaša lietīšķas mākslas nozare, kurā var saskatīt tautas un arī katra atsevišķa cilvēka mākslas izjūtu un gaumi. Zaļš un dzeltens

visdažādākos toņos ir mūsu senču iecienītākās Liieldienu olu krāsas. Krāsojot olas, jāizmanto tikai dabā sastopamās veltes, un no tām gatavoti produkti — sīpolu mizas (var ar kafijas biežumiem), alkšņu mizas, bērzu lapas, kumelītes, mētras, zaļā sūna, rudzu zelmeņu novārtījums, putraini u.c. Vienādi krāsotās olas izrotā ar asu priekšmetu, izkasot uz čaumalas dažādus rakstus.

## Pūpološana un pautšaušana

Pavasara iestāšanās, pūpolzaru un citu zaru uzplaukšana saistās ar priekšstatu par īpašu labdabīgu spēku, kas iemājo zarus jeb «dzīvības rīkstē». Zaru, īpaši pūpolzaru spēks tiek pārnests uz cilvēkiem un dzīvniekiem, apveltījot viņus ar veselību un auglību. Tāpēc Liieldienās notiek pāršana un olu šaušana (pautšaušana — olu vākšana). Nopērtie izpērkas ar olām. Kad visi nopērti un olas sašautas, ļaudis pulcējas pie šūpolēm un dziedādami trīs reizes iet tām apkārt. Dalās savā starpā un met pa olai trīs reizes pāri šūpoļu dziedram. Ja olas paliek veselās, būs labs gads.

## Putnu dzišana un raganu rīklišu aizzabināšana

Savdabīga Liieldienu tradīcija, kas nākusi no Kurzemes. Putnus dzen, lai lopi nesprāgst, lai vilki nenāk mājās un nedara skādi. Tā nosargājami arī sējumi no putniem, kā arī tādējādi tiek aizraidīti

tālāk no mājām plēsīgie putni. Kad visi sapulcējas, meitas un puisi dziedādami dodas uz «putnu kalnu». Katrs putnu dzinējs nes līdzīgu šautru, jau pirms svētkiem uztaisītu un dažkārt visādi izrakstītu. No kalna augšas tad šautras sviež lejā kliezot: «Tiš mežā! Prom mežā! No mājām ārā!». Tad dzied putnu dzenamās dziesmas un dodas citur, kur kārkli vai citi vieči aug un sien tās ar dzīpariem, lai aizzabinātu raganu jeb skauģu rīklišes, un tas nenodarītu ne ļaudīm, ne darbam ļaunu.



## Pantāgs

Pantāga jeb pantāgs ir tradicionāls Ūsiņa dienas ēdiens, taču, tā kā tas simboliski ataino sauli, to bieži gatavo arī Liieldienās. Pantāgu cep uz atklātas uguns āra pavardā vai ugunskurā. Parasti senākos laikos lietoja garā kātā iestiprinātu apaļu čuguna pannu, kuru virs uguns sakarsē, tad pannā iesit olas un sakuļ dzeltenumu kopā ar baltumu un garšvielām. Pantāgam lieto īpašas garšvielas, kuras ir atkarīgas no cepēju iztēles un izdomas, bet klāt pielikto garšvielu simboliskā nozīme — klāt jāliek tas, kas pērnajā gadā pietrūcis un šajā gadā būtu vajadzīgs.

## Dziedāšana

Liieldienu dziesmas dzied par Liieldienu sagaidīšanu, pavasara atnākšanu, šūpoļu kāršanu, šūpošanos un Liieldienu olu izdalīšanu. Šīs dziesmas dzied Liieldienu svētku laikā, šūpoļu dziesmas — parasti birztales malā vai piekalnē, kur kar šūpoles un sanāk daudz jauniešu.

## Ticējumi

☀ Lai redzētu, kā saule šūpojas, agri jāpieceļas, jāuzkāpj kalnā vai kokā, vai arī jāskatās caur nokvēpušu stiklu. Kas to redzēs, tas visu gadu būs bagāts.

☀ Liieldienu rītā pirms saules lēkta jāsed pie strautiņa un jāskatās, kā saule šūpojas. Trīs reizes jāmērc kājas ūdenī, tad visu gadu Laime pavadīs visos darbos.

☀ Liieldienās vajag daudz šūpoties, tad visu gadu nenāks miegs.

☀ Kad šūpojas, tad vasarā odi nelien acīs, bērni labi barojas un darbi sokas.

☀ Ja grib, lai vaigi būtu sārti, tad Liieldienu rītā pirms saules vajag apēst trīspadsmit dzērveņu ogas.

☀ Liieldienās olu čaumalas jāber caur vīrieša biksēm, tad bērni būs paklausīgi.

☀ Kas olu bez sāls ēd, tas visu vasaru melos.

☀ Liieldienās meita var ieēdināt puisī ar olu: slepus jāņem ola ap kreisās kājas gurnu un tad jāiedod puisim.

☀ Liieldienu rītā jāiet ārā un jānolūko, no kuras puses vējš pūš. No tās tad arī gaidāmi precinieki.

☀ Liieldienu rītā redzēti sapņi piepildās.

## Laika pareģojumi

☀ Ja diena ar rasu būs pirms Liieldienām — tikpat daudz dienu ar salnu būs pēc tam.

☀ Ja Liieldienās līst lietūs, tas līs katrā svētdienā līdz pat Vasarsvētkiem, bet būs gana ražīga vasara.

☀ Ja Liieldienās vārdes iet pāri ceļam, būs lietaina vasara.

☀ Kad pāriet Liieldienas, sākas silts laiks.



# Mākslas dienas Ropažos 2011

2.–7. maijs



Starptautiskā mākslas festivāla «Mākslas dienas 2011» šī gada tēma ir «Art Voyage».

Arī Ropažu novada pašvaldības Kultūras un izglītības centrs organizē vēl nebijušas «Mākslas dienas Ropažos 2011». Svētki, kas ļaus ikvienam novadniekam un ciemiņam izbaudīt aktīvu un iedvesmojošu ceļojumu mākslā, vērot un izjust dažādās mākslas izpausmes, pārbaudīt arī savas prasmes, veidojot savu mākslu. Šis ceļojums mākslā ļaus baudīt kvalitatīvu mākslas tūrismu jeb «Art Voyage» Ropažu novadā.

## 2. maijā

Septiņos novada ciemos tiks **izstādīti lielformāta mākslas objekti**, ko veidojuši Ropažu skulptors Kristiāns Jasinskis un novada bērni mākslinieces Guntas Dabvares vadībā. Šie mākslas objekti būs kā vēstneši par Mākslas dienu norisēm Ropažos un priecēs mūs līdz 8. maijam.

## 3. maijā 12:00

Ropažu ciemā viesosies **Cūkmens** un stāstīs par to, ka bez tīras un skaistas vides nav iespējama skaista māksla.

## 3. maijā 19:00

Vakars, kas veltīts Latvijas neatkarības deklarācijas pasludināšanas 21. gadadienai Saruna ar režisoru Arvīdu Krievu un viņa jaunākas **filmas «Dancis pa trim» demonstrācija** (galvenajās lomās: Mārtiņš Freimanis, Jānis Vingris un Kristīne Nevarauska) Ropažu Kultūras un izglītības centrā.

## 5. maijā 18:00

Ropažu Kultūras un izglītības centra Mazajā zālē Ropažu **Mākslas studijas gleznu izstādes atklāšana.**

Radošās darbnīcas



Voiceks Voiska



Amerikāņu auto klubs



Viduslaiku apmetnes imitācija



Apokalipses jātnieki



## 7. maijā 12:00 – 20:00

«Art Voyage» — ceļojums mākslā, kas aizvedīs uz mākslas pasaules dažādajām vietām un ne-vietām un to izpausmes formām, reizē kontaktējot ar jauniem cilvēkiem, nepieredzētām sajūtām un personiskiem izaicinājumiem. Ikvienam jāizmēģina roka **radošajās darbnīcās**, kurās kopā ar bērniem veidosim dažādu ziedu kompozīcijas, eko lego figūru konstrukcijas, plastus, papīra dzimnaviņas; iemēģināsim roku keramikā, apgleznošim zīdu, veidosim kūlas skulptūras un piedalīsimies mākslinieka **Jāņa Anņapa fantāzijas skolā**. Mākslas darbus darbnīcās būs iespēja arī iegādāties.

Mākslinieka ceļojums iztēles, ideju, iedvesmas pasaulē un realitātes pārrādīšanā, vainagojas ar mākslas darba radīšanu — ceļojuma galamērķa sasniegšanu.

«Art Voyage» skatītājs dodas ceļojumā mākslas darbu pasaulē, aplūkojot un piedzīvojot dažnedažādu formu un veidu mākslu, mākslinieku talantu daudzveidību un jaunas, spilgtas emocijas. To piedzīvosim, **piedaloties kino un foto mākslas darbu radīšanā** un redzēsīm neaizmirstamu populārā **grafīti mākslas aizsācēja Latvijā mākslinieka KRYS (īstajā vārdā Vadims Meikšāns) grafīti šovu**.

Māksla un tūrisms, atrodoties mijiedarbē mākslas ceļojumu padara iespējamu.

Tūrisms tā ir iespēja aplūkot un iepazīt jaunas vietas, cilvēkus un kultūras. Tūrisma tāpat kā mākslā ir iespējams veiksmīgi risināt starpkultūru dialogu, sekmējot kultūrvides, vērtību, tradīciju un tādu pasākumu pieredzēšanu, kas veicina citu tautu kultūru izpratni un toleranci. Tāpēc ceļosim laikā, vērojot un piedaloties **antīko un mūsdienu auto un moto parādē**, pārliecināsimies par to, kā cilvēks spēj pārveidot velosipēdu par «**freakbike**» un pārvietojas ar to **velo triālā**.

Ceļosim laikā no mūsdienām līdz 14. gadsimtam senajā Ropažu ciemā **Rodenpois, Ordeņa pilsdrupu teritorijā**.

Mūzika, deja un māksla vienmēr ir kopā. Koncertu sniegs vairāki mūziķi: **Aleksis Uss** no Zaķumuižas, grupa **Pseido** no Ropažiem, meiteņu grupa **Monologs divatā**, dzejnieks, filozofs un mūziķis **Imants Daksis** un mākslas ceļojuma gala mērķi jeb kulmināciju sasniegsim esot klāt pašmāju ska mūzikas grupas **Voiceks Voiska** koncertā. Pavisam jaunu programmu izrādīs brakdance grupa **RD Street Crew**.

# Art Voyage pasākumi 7. maijā

11:30 auto un moto braucēju parādes brauciens no Zaķumuižas.

12:00 iebraukšana Ropažos. Piedalās «Amerikāņu auto klubs», «Chrysler Voyager», «Scirocco» un «Mazda» auto klubi, un moto klubi «Durka Racing» un «Streetfighters»

## 1 Skatuve

12:20 «Mākslas dienas Ropažos 2011» atklāšana

12:30 grupa **Pseido**

13:30 dziesminieks **Aleksis Uss** no Zaķumuižas

14:00 breakdance grupas **RD Street Crew** priekšnesumi

14:30 grupa **Dodo**

15:00 – 15:25 velotriāls — šķēršļu pārvarēšana, lēkšana pāri cilvēkiem (organizē Triāla klubs «Karters»)

16:30 grupa **Monologs divatā**

17:00 -17:30 Velotriāla skatītāju konkurss, lēkšana pāri superšķērslim

18:10 dziesminieks **Imants Daksis**

18:30 graffiti šovs ar **KRYS**

18:45 grupa **Voiceks Voiska**

## 2 Kultūras centra terase

12:00 – 18:00 Radošās darbnīcas kopā ar Ropažu novada izglītības iestādēm un novada mākslas studijām:

- ✗ auduma ziedu rotu veidošana
- ✗ papīra dzirnaviņu, eko lego figūru kompozīciju un plostu veidošana
- ✗ «Raibā darbnīca»
- ✗ filcētu ziedu kompozīciju veidošana
- ✗ pavasara ziedu kompozīciju veidošana
- ✗ zīda apgleznošana
- ✗ Jāņa Anmaņa Fantāzijas skola
- ✗ Kirstiāna Jasinska kūlas skulptūru darbnīca

## 3 Kultūras centra skatuve

12:00 – 18:00 kino efektu studija kopā ar RSEBA audiovizuālās mediju mākslas studentu Zigmundu Ziemeli, Tallinas Baltijas Filmu un mediju skolas absolventiem Rihardu Olmani un Gintu Amoliņu

## 4 Kultūras centra lielā zālē

12:00 – 18:00 foto studija ar fotogrāfu Jāni Nagli

## 5 Stāvlaukums pie Kultūras centra

12:00 – 18:00 mūsdienu auto un moto izstāde, kurā piedalās «Chrysler Voyager», «Scirocco» un «Mazda» auto klubi un moto klubi «Durka Racing» un «Streetfighters»

12:00 apvienības «Apokalipses jātņieki» freabike brauciens pa Ropažiem

13:00 – 16:00 apmeklētāju izbraukumi ar freakbaikiem



## 6 Ropažu parks

12:00 – 18:00 «Amerikāņu auto kluba» antīko auto izstāde

## 7 Ropažu parka kanāls

12:00 – 18:00 Laivošana pa parka kanālu ko piedāvā biedrība «Aktīvi vecāki – Ropažu novadam»

## 8 Ropažu Mūzikas un mākslas skola «Rodenpois»

12:00 – 18:00 Keramikas darbnīca

## 9 Ordeņa pils drupu teritorija

12:00 – 18:00 Rodenpois viduslaiku apmetnes imitācija ko piedāvā biedrības «Rodenpoys» un «Ugunszīme»

*Pasākumu programmā iespējamas izmaiņas. Lietus gadījumā lielākā daļa aktivitāšu norisināsies Ropažu Kultūras un izglītības centra telpās.*

«Lielās dienas Riti Ropažos» un «Mākslas dienas Ropažos 2011» organizē Ropažu Kultūras un izglītības centrs.

Sporta iela 2/k.2, Ropaži, 27134698 vai 67918582, kultura@ropazi.lv. Tirgotājiem: 67918591.

Nokļūšana: šoseja Rīga – Ērgļi, ar autobusu: SIA «Gals Buss» maršruts Rīga–Ropaži.

**Papildus info: [www.ropazi.lv](http://www.ropazi.lv)**